
HARTOI : FAOLA HODAJ

P R O J E K T I  “ D U K E  N I S U R  N G A  B A Z A T :  R O L I  I  S H O Q Ë R I S Ë  C I V I L E 
N Ë  P R O C E S I N  E  I N T E G R I M I T  E V R O P I A N  N Ë  S H Q I P Ë R I ”

Autoriteti kontraktues

R E P U B L I K A  E  S H Q I P Ë R I S Ë 

MINISTRIA E FINANCAVE  DHE EKONOMISË
DREJTORIA E PËRGJITHSHME E FINANCIMEVE 
DHE KONTRAKTIMEVE 
PËR FONDET E BASHKIMIT EVROPIAN, 
BANKËS BOTËRORE DHE DONATORËVE TË TJERË,
DREJTORIA PËR MENAXHIMIN E PROJEKTEVE IPA

Ky projekt financohet 
nga Bashkimi Evropian

THIS PROJECT IS FUNDED BY
THE EUROPEAN UNION

TETOR 2020

DOKUMENT ANALIZUES

KONTRIBUTI I 
AKTORËVE VENDORË 
NË PROCESIN E 
INTEGRIMIT EVROPIAN



Shënim: Ky botim u prodhua me mbështetjen financiare të Bashkimit Evropian në kuadër të 
projektit “Duke nisur nga bazat: Roli i Shoqërisë Civile në procesin e integrimit në BE në Shqipëri”, 
financuar nga Instrumenti Europian IPA II i Bashkimit Evropian. Përmbajtja e tij është përgjegjësia 
e vetme e autorit dhe nuk pasqyron domosdoshmërisht pikëpamjet e Bashkimit Evropian.



HARTOI : FAOLA HODAJ

TETOR 2020

PROJEKTI “DUKE NISUR NGA BAZAT: ROLI I SHOQËRISË CIVILE 
NË PROCESIN E INTEGRIMIT EVROPIAN NË SHQIPËRI”

INSTRUMENTI EUROPIAN IPA II I BASHKIMIT EVROPIAN 2014
MBËSHTETJE PËR ORGANIZATAT E SHOQËRISË CIVILE PËR ZBATIMIN E AKSIONEVE PËR NGRITJEN E KAPACITETEVE 
PËR RRITJEN E DIALOGUT TË POLITIKAVE DHE NDËRGJEGJËSIM MBI PROCESIN E INTEGRIMIT EUROPIAN



DOKUMENT ANALIZUES
KONTRIBUTI I AKTORËVE VENDORË NË PROCESIN E INTEGRIMIT EVROPIAN

DOKUMENT ANALIZUES
KONTRIBUTI I AKTORËVE VENDORË NË PROCESIN E INTEGRIMIT EVROPIAN4

Lista e shkurtimeve 
BE  Bashkimi Evropian
MSA Marrëveshja e Stabilizim Asociimit
PBB Prodhimi i Brendshëm Bruto 
OEEC Organizata për Bashkëpunim Ekonomik Evropian
OECD Organizata për Bashkëpunim Ekonomik dhe Zhvillim Evropian
NATO Organizata e Traktatit të Atlantikut Verior
BEP Bashkimi Evropian Perëndimor
KE  Komisioni Evropian 
CoR/KiR Komiteti i Rajoneve
GJEDNj Gjykata Evropiane e të Drejtave të Njeriut
BNK  Bashkëpunimi Ndërkufitar 
IPA   Instrumenti i Asisencës së Para-Anëtarësimit 
SME  Ndërmarrjet e Vogla dhe të Mesme 
OJF  Organizatat Jo-fitimprurëse
JCC/KPK Komisione të përbashkëta konsultative  
GP Grupi Punues     
NJQV Njësi e vetë-Qeverisjes Vendore
ISHMP Inspektorati Shtetëror i Mjedisit dhe Pyjeve
MTM Ministria e Turizmit dhe Mjedisit
VKM Vendim i Këshillit të Ministrave
AKZM Agjensia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura
AKM Agjensia Kombëtare e Mjedisit
QV Qeveria Vendore
AMTP Akt i Marrjes së Tokës në Pronësi  
PAK Persona me aftësi të kufizuara
UNICEF United Nations International Children´s Emergency Fund 
 / Fondi nderkombëtar i Kombeve të Bashkuara për emergjencën e fëmijëve 
AMSHC Agjencia për Mbështetjen e Shoqërisë Civile 

Partnerët zbatues të projektit:

Akademia e Studimeve Politike (ASP)
Rr. Donika Kastrioti, Qendra Kotoni,
Tiranë, Shqipëri
Tel: +355 4 2272173
E-mail : info@asp.al
Web: www.asp.al

Instituti i Sociologjisë Ndërkombëtare të Gorizia (ISIG)
Via Mazzini, 13-34170, 
Gorizia, Itali
Tel:+39.0481.533632
E-mail: isig@isig.it
Web: www.isig.it 

Fondacioni në Mbështetje të Demokracisë Lokale (FSLD)
Zurawia 43, 00-680 
Warsaw, Poloni 
Tel: + 48 22 351 93 27
E-mail: zarzad@frdl.org.pl
Web: www.frdl.org.pl



DOKUMENT ANALIZUES
KONTRIBUTI I AKTORËVE VENDORË NË PROCESIN E INTEGRIMIT EVROPIAN

DOKUMENT ANALIZUES
KONTRIBUTI I AKTORËVE VENDORË NË PROCESIN E INTEGRIMIT EVROPIAN 5

Përmbajtja

Forumi i Shoqërisë Civile, një platformë dialogu për Evropën .................................................................. 6
I.  Hyrje ..................................................................................................................................................................................9
II.  BE dhe politikat në nivel vendor .....................................................................................................................11
 Një historik i shkurtër i Bashkimit Evropian....................................................................................................11
 Autoritetet vendore dhe roli i tyre në kornizën e BE ..................................................................................12
 Pushteti vendor dhe zbatimi i acquis së BE ...................................................................................................14
III.  Shqipëria si vend kandidat i Bashkimit Evropian ................................................................................16
 Autoritetet vendore në procesin e integrimit evropian të Shqipërisë ...............................................18
IV. Shqipëria në kuadrin e procesit të integrimit në nivel vendor ...................................................22 
 Integrimi Evropian në nivel vendor .................................................................................................................. 24
 Detyrimet për pushtetin vendor ........................................................................................................................ 26
 Roli i pushtetit vendor në Integrimin Evropian ............................................................................................27
 Sektorët kryesorë të pushtetit vendor ............................................................................................................27
 Politikat e Kohezionit të BE-së ........................................................................................................................... 28
V. Pushteti vendor, dhe vendimmarrja Evropiane si dhe zbatimi në praktike  
 i kritereve të MSA-së ...........................................................................................................................................32
 Pushteti vendor, dhe vendimmarrja evropiane .......................................................................................... 32
 Negociatat për anëtarësim .................................................................................................................................. 33
 Zbatimi në praktikë i kritereve të MSA-së në nivel vendor ................................................................... 34
VI. Pushteti Vendor dhe marrëdhëniet me aktorët lokalë ....................................................................38
 Shoqëria Civile ........................................................................................................................................................... 40
 Media .............................................................................................................................................................................. 40
 Universitetet ............................................................................................................................................................... 40
ANEKS A: Instrumenti i Para Anëtarësimit në BE dhe Programet e BE për pushtetin lokal ...41
 Programet e projekteve IPA ...................................................................................................................................41
 Programet Evropiane .............................................................................................................................................. 45
Bibliografia ..........................................................................................................................................................................46



DOKUMENT ANALIZUES
KONTRIBUTI I AKTORËVE VENDORË NË PROCESIN E INTEGRIMIT EVROPIAN

DOKUMENT ANALIZUES
KONTRIBUTI I AKTORËVE VENDORË NË PROCESIN E INTEGRIMIT EVROPIAN6

Forumi i Shoqërisë Civile, 
një platformë dialogu për Evropën

Si pjesë e aktiviteteve përmbyllëse të projektit “Duke nisur nga bazat - Roli i Shoqërisë Civile në 
procesin e integrimit evropian”, u zhvillua më 9 tetor 2020 takimi i parë i Forumit të Shoqërisë 
Civile. Kjo strukturë, ku bëjnë pjesë aktivistë të organizatave jofitimprurëse dhe përfaqësues 
të autotiteteve vendore në Shkodër, Lezhë, Durrës, Fier dhe Vlorë, synon të funksionojë si një 
platformë e qëndrueshme e bashkëpunimit me qëllim ofrimin e kontributit të përbashkët në 
procesin e integrimit në Bashkimin Evropian të vendit.

Në takimin e parë të Forumit u evidentuan raste të bashkëpunimit midis bashkive të ndryshme 
në Shqipëri në ndarjen e praktikave të mira mes tyre. Këto bashkëpunime janë kryer së bashku 
me organizata të shoqërisë civile, të cilat kanë zhvilluar projekte për të ndërmjetësuar rritjen e 
kapaciteteve të bashkive në shkëmbimin e metodologjive mes tyre. Përfaqësues të shoqërisë 
civile treguan raste të bashkëpunimit të tyre me bashkitë në ngritjen e kapaciteteve të tyre si 
dhe në hartimin e raporteve apo studimeve të ndryshme. 

Pjesëmarrësit e Forumit u shprehën se roli i pushtetit vendor ose i aktorëve vendorë mund të 
jetë i lidhur me kapitujt e negocimit që kanë të bëjnë me mjedisin, me sigurinë ushqimore dhe 
sigurinë ushqimore. Për shembull: Bashkitë kanë të drejtë të monitorojnë standartet në cilësitë 
ushqimore. 

Një propozim për të sjellë akoma më afër integrimin u dha në kuadër të bashkëpunimit midis 
bashkive, të cilat shfaqin kushte socio-ekonomike, gjeografike, burimeve njerëzore të përafërta/
ngjashme për të arritur rezultatet e kërkuara në rekomandime. Shembuj të ndryshëm u dhanë 
në këtë kuadër nga disa bashki të Shqipërisë që kanë realizuar shkëmbime eksperiencash me 
iniciativë vetjake institucionale.

Pjesëmarrësit e forumit u shprehën se bazuar në analizimin e eksperiencave të deritanishme, 
duket se ka patur vështirësi në realizimin e planeve sikurse janë parashikuar në strategji, plane 
zhvillimore ose projekte. Potenciali ekonomik, turistik dhe zhvillimor i bashkive duhet të jetë i 
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mbështetur mbi një plan të mirëmenduar veprimesh, fushatë informimi dhe të ketë mbështetjen 
e duhur infrastrukturore me qëllim që të arrihen rezultate inkurajuese në afatshkurtër dhe 
rezultate zhvillimore në terma afatgjatë.

Për të arritur rezultate reale dhe me impakt të gjerë, përfaqësuesit e shoqërisë civile në Forum 
konsiderojnë të rëndësishme përfshirjen e qytetarëve që në fazat e diskutimit dhe ideimit të 
planeve dhe veprimeve të parashikuara nga bashkitë. Zëri qytetar prej më shumë se 10 vitesh 
eksperiencë në vendimmarrjen me pjesëmarrje në procesin e buxhetimit ka sjellë afrim të 
qytetarëve dhe ndjesinë e përfshirjes tek ta. Në mënyrë që ky zë të rritet është e nevojshme jo 
vetëm përfshirja, por rritja e nivelit të llogaridhënies dhe transparencës përkundrejt qytetarëve 
dhe më pas grupeve të ndryshme të interesit. Diversifikimi i kanaleve për të mbledhur zërin 
qytetar dhe për të transmetuar transparencë ndaj tyre u evidentua qartësisht në këtë vit 
pandemie te COVID-19.

Pjesëmarrësit dakordësohen në një pikë: një bashki evropiane kërkon që të kemi edhe qytetarë 
evropianë, të përgjegjshëm dhe aktivë në të ardhmen. Që të rrisim dhe edukojmë qytetarë 
evropianë, do të duhet të pasurojmë kurrikulat e arsimit parashkollor me këtë formë mendimi 
dhe edukate qytetare. 

Një pikë tjetër me rëndësi në Forum ishte nevoja e inkurajimit dhe institucionalizimit të 
ndërlidhjes dhe shkëmbimit të eksperiencave dhe ekspertizave ndërbashkiake. Asetet lokale dhe 
ekspertizat, të cilat janë rezultat i përvojave më të mira vendore në identifikimin e problemeve 
dhe zgjidhjeve, duhen inkurajuar. Pjesëmarrësit u shprehën se është e rëndësishme që qasja të 
ndërtohet duke u bazuar në eksperiencën lokale pasi jo çdo qasje e huaj mund të funksionojë 
në realitetin shqiptar. Çdo zgjidhje e jashtme ka nevojë të konvertohet për realitetin e vendit 
tonë dhe çdo eskperiencë pozitive vendore duhet të evidentohet dhe të jetë në dispozicion për 
të gjitha bashkitë që përballen me sfidat specifike.
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Disa rekomandime kryesore të Forumit janë:

• Formalizimi i Forumit të Shoqërisë Civile duke përfshirë median, universitetet, shkollat etj. 
me pushtetin vendor;

• Rritja e bashkëpunimit ndërmjet organizatave vendore të shoqërisë civile dhe bashkive 
me qëllim rritjen e pjesëmarrjes së qytetarëve dhe motivimin e tyre për të qenë pjesë e 
vendimeve vendore, si edhe rritja e rolit monitorues të tyre si dhe komunitetit në mënyrë që 
të sigurohet trajtimi i të gjitha rekomandimeve përkatëse gjatë dëgjesave publike.

• Krijimi i një baze të dhënash të standardizuar dhe të unifikuar që mund të përfshijë 
statistika të ndryshme të rëndësishme për qytetarët dhe për të gjitha palët e interesuara 
dhe publikimi i tyre në mënyrë periodike në faqet e internetit të bashkive.

• Krijimi i një databaze me të gjithë aktorët në nivel vendor, për çdo rajon, me informacionet 
e nevojshme mbi ndarjen e roleve dhe përgjegjësive (kush bën çfarë), e cila duhet rishikuar 
nga Forumi me qëllim që të gjithë aksionet të jenë të mirëkoordinuara;

• Takime të rregullta me detyra të qarta e të mirëpërcaktuara për fusha të ndryshme që kanë 
lidhje me procesin e integrimit evropian dhe kontributit që mund të japin dhe rolin që mund 
të luajnë aktorët vendor;

• Krijimi i nëngrupeve të punës për të diskutuar në mënyrë të përhershme me pushtetin 
vendor sa i përket fushave të ndryshme të kompetencave të vetë aktorëve si mjedisi, 
çështjet sociale, të drejtat e njeriut etj.;

• Koordinimi i shpërndarjes së informacionit nga pushteti vendor tek Forumi në mënyrë të 
rregullt për të patur informacionet më të fundit në lidhje me procesin e integrimit dhe rolin 
e aktorëve vendorë;

• Bashkërendimi i punës midis aktorëve vendor me pushtetin qendror.

Mbi këto rekomandime të Forumit, dhe me qëllim për t’i dhënë një përgjigje të mëtejshme 
pyetjes se si  mund të rritet bashkëpunimi mes aktorëvë vendorë dhe angazhimi i tyre në 
procesin e integrimit evropian të vendit, u zhvillua ky dokument i mëtejshëm analizues. 
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I. Hyrje 

Shqipëria tashmë ka nisur rrugëtimin drejt Bashkimit Evropian, si shtet pjesë e Evropës me 
statusin kandidat, por jo pjesë e 27 vendeve anëtare të BE-së. Procesi i përgatitjes dhe ai i 
anëtarësimit të plotë në Bashkimin Evropian është një proces i gjatë dhe intensiv që kërkon 
përgatitje të gjithanshme nga të gjithë aktorët institucionalë të shoqërisë shqiptare, i cili nga 
ana tjetër kërkon studime dhe njohje të pasojave që ky proces ka mbi këta aktorë. Një nga 
aktorët themelorë institucionalë në këtë proces është pushteti vendor, i cili si një nga hallkat 
e pushtetit duhet t’i përshtatet ndryshimeve dhe dinamikës që kërkojnë proceset integruese 
duke sjellë më pranë qytetarëve përfitimet e këtij procesi dhe gjithashtu duhet të organizohet 
për të përmbushur standartet evropiane të kërkuara nga BE-ja. Kur thuhet pushteti vendor, 
nënkuptohet një punë e përbashkët e të gjithë aktorëve vendorë, e të 61 bashkive të Shqipërisë. 
Nisur nga eksperiencat e mëparshme të vendeve tashmë anëtare, ndikimi i Bashkimit Evropian 
mbi pushtetin vendor mund të shihet në dy këndvështrime: në atë të detyrimeve që lindin 
gjatë procesit dhe më pas me anëtarësimin e plotë dhe në atë të potencialit që ky proces dhe 
anëtarësimi në vetvete ofron.

Në raportin e fundit të BE për Shqipërinë1, rekomandimet për Shqipërinë mbeten në nota pozitive 
duke patur parasysh tragjeditë e vitit të fundit duke nisur nga tërmeti e deri tek pandemia 
COVID-19 të cilat pa dikutim kanë impaktuar thellësisht nismat dhe vendimet e ndërmarra në dy 
pushtetet; atë qendror dhe vendor. Thënë kjo, Shqipëria ka vazhduar të zbatojë Marrëveshjen 
e Stabilizim-Asocimit (MSA) dhe takimet e organeve të përbashkëta sipas marrëveshjes. 
Në Prill 2018, Komisioni dha   rekomandimin e tij të parë duke ftuar Këshillin të vendosë që 
negociatat e pranimit të hapen me Shqipërinë. Në Konkluzionet e tij në Qershor 2018, Këshilli 
njohu progresin e arritur nga Shqipëria dhe përcaktoi rrugën drejt hapjes së negociatave të 
pranimit në Qershor 2019. Në përputhje me konkluzionet e Këshillit, Komisioni filloi punën 
përgatitore, duke përfshirë shpjegimin teknik të kapitujve të Acquis të BE-së. Në dritën e 
progresit domethënës të arritur dhe kushteve të vendosura unanimisht nga Këshilli në Qershor 
2018 që po plotësohen, Komisioni rekomandoi përsëri në maj 2019 hapjen e negociatave me 
Shqipërinë.

Komisioni ka vazhduar të monitorojë në tërësi zhvillimet në Shqipëri. Vendi ka vazhduar 
të zbatojë reformat në lidhje me agjendën e BE. Më 26 nëntor 2019, Shqipëria u godit nga 
një tërmet shkatërrues me një fuqi 6.3 Rihter. Pavarësisht nga sfida e trajtimit të situatës 
emergjente, autoritetet shqiptare kanë ruajtur një angazhim politik të vazhdueshëm, të fortë 

1  http://dap.gov.al/publikime/dokumenta-strategjik/63-progres-raportet 
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për qëllimin strategjik të vendit për integrimin evropian duke nisur nga pushteti qendror deri 
tek ai vendor.

Në përgjithësi, Shqipëria ka rritur përpjekjet e saj dhe ka dhënë rezultate të mëtejshme të 
prekshme dhe të qëndrueshme në fushat kryesore të identifikuara në Konkluzionet e Këshillit 
të Qershorit 2018. Si pasojë, në përditësimin e tij për Shqipërinë të botuar në Mars 2020, 
Komisioni konfirmoi se bazat e rekomandimit të saj për 2019 negociatat e hapura të pranimit 
me Shqipërinë mbeten të vlefshme. Mbi këtë bazë, në 25 Mars 2020, Këshilli vendosi - dhe 
udhëheqësit Evropianë e miratuan këtë vendim në 26 Mars 2020 - për të hapur negociatat e 
pranimit me Shqipërinë dhe caktoi Komisionin të raportojë për një numër çështjesh që do të 
adresohen nga Shqipëria përpara Konferencës ndërqeveritare, përfshirë progresin e realizuar 
deri më tani.

Pandemia COVID-19 është një tronditje globale që nuk ka kursyer Ballkanin Perëndimor. Ajo 
përfaqëson një barrë të rëndë për shëndetin dhe sistemet e tyre të mbrojtjes sociale. Shkalla 
përfundimtare e gjurmës së saj në drejtim të humbjes së jetës njerëzore dhe dëmtimit të 
ekonomive është ende e vështirë për t’u vlerësuar, por vlerësimet e hershme të Komisionit 
parashikojnë një rënie ndërmjet 4 dhe 6% të Prodhimit të Brendshëm Bruto (PBB) në rajon.

Që nga Marsi i vitit 2020, qeveria reagoi shpejt ndaj pandemisë COVID-19 dhe mori masa 
të rrepta duke menaxhuar kështu krizën me humbje të kufizuara njerëzore dhe financiare. 
Komisioni Evropian rekomandoi që masat emergjente të marra në kontekstin e pandemisë 
COVID-19 të jenë proporcionale, të kufizuara në atë që është e nevojshme dhe urgjente në 
mënyrë që të respektohen sundimi i ligjit, standardet demokratike dhe të të drejtave të njeriut.

Po në të njëjtën frymë me rekomandimet e Komisionit Europian, Forumi i Shoqërisë Civile 
theksoi se përgjigja ndaj sfidave të reja kërkon vazhdimisht mjete dhe mendësi të re, gjë që 
si parakushte ka parimin e transparencës dhe përfshirjes së qytetarëve si dhe rrjetëzimin e 
bashkëpunimin e njësive lokale. Komponent i rëndësishëm i të investuarit në një Shqipëri 
pjesë e Bashkimit Europian është edhe pasurimi i kurrikulave parashkollore. Një Shqipëri me 
të ardhme të qëndrueshme në familjen e Bashkimit Europian ka në bazat e saj qytetarë me 
koncepte të qarta themeltare të  BE si dhe ndenjë të lartë aktivizmi dhe përfshirje në qeverisjen 
lokale. Shqipëria po bën hapa eksperimentalë dhe të qëndrueshëm në këtë drejtim duke patur 
si busull orientuese rekomandimet dhe raportet e performancës nga BE. 
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II. BE dhe politikat në nivel vendor 

Një historik i shkurtër i Bashkimit Evropian

Pas Luftës së Dytë Botërore, Evropa ishte shkatërruar si në terma burimesh ashtu edhe në 
terma asetesh. Me ndihmën e Shteteve të Bashkuara, të cilat sapo kishin nënshkruar kartën 
themelore të të drejtave, nisi themelimi i organizatave euro-atlantike të pasluftës. George 
Marshall, Sekretari amerikan i Shtetit në atë kohë, u bëri thirrje shteteve evropiane të bashkonin 
forcat per rindërtimin e ekonomive të tyre, dhe për këtë qëllim premtoi edhe ndihmën e SHBA-
së. Kjo ndihmë u rijetëzua në Planin Marshall për rindërtimin e shpejtë të Evropës Perëndimore2. 
Faktikisht, Organizata për Bashkëpunim Ekonomik Evropian (OEEC) ishte organizata e parë e 
themeluar pas luftës më 1948 me qëllim kryesor liberalizimin e tregtisë ndërmjet vendeve. 
Në vitin 1960, shtetet anëtare të OEEC-së, të cilave iu bashkuan edhe SHBA-ja dhe Kanadaja, 
shtuan edhe një objektiv tjetër, që ishte nxitja e progresit ekonomik në vendet e Botës së Tretë, 
nëpërmjet ndihmës për zhvillim. Ndaj, OEEC u shndërrua në OECD.

Një nga organizatat euro-atlantike të themeluara në vitin 1949 ishte NATO, duke përfaqësuar 
një aleancë ushtarake me pjesëmarrjen e Shteteve të Bashkuara të Amerikës dhe Kanadasë. 
Për të fuqizuar bashkëpunimin politik ndërevropian në kuadër të çështjeve të sigurimit, në 
vitin 1954 u krijua BEP, që përfshinte shtetet nënshkruese të Traktatit të Brukselit (Belgjikën, 
Francën, Luksemburgun, Holandën dhe Mbretërinë e Bashkuar), së bashku me Republikën 
Federale të Gjermanisë dhe Italinë. Pas këtyre shteteve, anëtare u bënë Portugalia, Spanja dhe 
Greqia. Themelimi i BEP shënoi gjenezën e një politike për mbrojtjen dhe sigurinë në Evropë. 
Megjithatë, roli i tij nuk është zhvilluar më tej dhe pjesa më e madhe e kompetencave i ka  kaluar 
institucioneve të tjera ndërkombëtare, sidomos NATO-s, Këshillit Evropian dhe Bashkimit 
Evropian. Aktualisht, BEP vazhdon të jetë përgjegjës për mbrojtjen kolektive, një rol ky, që 
ende nuk i është kaluar  BE-së.

Në kuadër të organizatave euro-atlantike të pas-luftës erdhi dhe themelimi i Bashkimit Evropian. 
BE-ja dallon nga organizatat ndërkombëtare tradicionale mes Shteteve për shkak të një tipari 
thelbësor: Shtetet Anëtare heqin dorë në mënyrë të pjesshme nga disa të drejta sovrane të tyre 
në favor të një sovraniteti më të madh të përgjithshëm dhe i japin organizatës së BE  kompetenca 
për të vepruar e pavarur prej Shteteve Anëtare. Në kuadër të këtyre kompetencave, BE-ja 
miraton legjislacionin evropian, i cili ka të njëjtën fuqi me ligjet që miratojnë shtetet anetare.3

2  http://www.european-council.europa.eu/the-institution.aspx?lang=en 
3  https://library.fes.de/pdf-files/bueros/albanien/13147.pdf 
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Gjermania, Italia, Hollanda, Luksemburgu, Franca dhe Belgjika (të njohura si vendet themeluese) 
ishin të parat që hodhën bazat për këtë strukturë të përbashkët. vizioni themelor i së cilës ishte 
zhvillimi dhe integrimi ekonomik me qëllim përfundimtar integrimin politik. Kësaj strukture, e 
cila deri në vitin 1993 njihej si Komuniteti Evropian, iu bashkuan gjithnjë e më shumë shtete të 
tjera evropiane kohë pas kohe. Sot e kësaj dite Turqia, Maqedonia, Islanda, Bosnjë-Hercegovina, 
Shqipëria, Serbia, Mali i Zi dhe Kosova janë shtetet që priten të jenë pjesë e kësaj strukture. 

Edhe pse Bashkimi Evropian u krijua për të simbolizuar një unitet të përbashkët soovran, 
diferencat në zhvillimin ekonomik dhe social në pjesë të ndryshme të tij përbëjnë një realitet 
me të cilin BE-së i është dashur të përballet që prej gjenezës (me saktë që prej krijimit të 
Komunitetit Ekonomik Evropian). Shtetet themeluese kishin diferenca të rëndësishme në 
terma të strukturave të ekonomive kombëtare, të ardhurave për frymë, stadit të zhvillimit apo 
nivelit të punësimit. 

Vendet ekonomikisht të fuqishme të ndodhura kryesisht në Europën Qendrore paraqisnin 
avantazhe krahasuese në zhvillim ndaj vendeve periferike me zhvillim më të ulët. Të tilla 
diferenca në zhvillim janë tipar që ndeshet edhe në zona të ndryshme brenda një shteti anëtar. 
Zonat më pak të zhvilluara ktheheshin në zonat më pak të populluara duke qenë se disavantazhi 
i tyre në zhvillim i shkaktonte migrimin e popullsisë banuese në drejtim të zonave më të 
zhvilluara ekonomikish. Nën efektin e zgjerimit diferencat përbrenda rajoneve evropiane më 
në dukje ndaj, në familjen evropiane u krijua nevoja e zhvillimit të mjeteve, dhe instrumenteve 
gjithëpërfshirëse për të hartuar politikat që gjenden në thelb të bashkimit të sotëm evropian. 

Autoritetet vendore dhe roli i tyre në kornizën e BE

Nisur nga fakti se Bashkimi Evropian ka zgjeruar kompetencat dhe aktivitetet gjatë dekadave 
të fundit, autoritetet vendore kanë fituar një rol vendimtar për të ndihmuar në formësimin dhe 
në zbatimin e politikave të BE-së në fusha të ndryshme si kohezioni social, mjedisi, migrimi 
dhe strehimi. Në Evropë dhe kudo në botë, “ri-territorizimi” i vendimmarrjes bëhet një faktor 
gjithnjë e më i rëndësishëm në demokracitë moderne: qytetet bëhen më autonome dhe më 
proaktive në politikëbërjen në të gjitha nivelet.

Nuk përbën habi fakti që bashkitë jo vetëm që kanë tërhequr gjithnjë e më shumë vëmendje 
në hartimin e politikave të BE që nga fundi i viteve 19804, por ato gjithashtu kanë marrë pjesë 
praktikisht gjithnjë e më shumë në politikëbërjen e BE. Edhe pse nuk ka asnjë bazë ligjore 
për Bashkimin Evropian për të forcuar rolin e qyteteve në sistemin me shumë nivele të BE-
së, zhvillimi i asaj që quhet ‘agjenda urbane’5 e BE-së ka çuar në njohjen e rolit thelbësor të 
bashkive në politikëbërjen e BE-së.

Sot, politikat e zhvillimit lokal dhe iniciativat lokale janë më të forta dhe shumë më të integruara 

4  “Rikrijimi i qyteteve Europiane: qeverisje, territor dhe poliqendërzim”, Atkinson R., Rossignolo C. (2008)
5 http://planifikimi.gov.al/index.php?id=173&tx_blogmaster_blog%5Bpost%5D=13&cHash=0a9b52a41f78
da84c4d2e7e6768d170c 
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në strategjitë kombëtare dhe evropiane se kurrë më parë. Pushteti  vendor ka fituar vendin e 
tij të duhur në rrjedhën kryesore të politikave, pasi gjithnjë e më shumë lojtarë vendorë janë të 
përfshirë jo vetëm në shpërndarjen, por edhe në hartimin dhe zhvillimin e politikave të krijimit 
të vendeve të punës dhe përfshirjes. Sidoqoftë, mbetet shumë për të bërë. Bashkimi Evropian 
përmban më shumë se 80,000 autoritete vendore. Këto janë njësitë themelore administrative 
të jetës së komunitetit si në zonat rurale ashtu edhe në ato urbane. Në shumicën e Shteteve 
Anëtare autoritetet vendore kanë kompetenca në një gamë të gjerë fushash që përfshijnë 
ndihmën sociale, arsimin, shëndetësinë, strehimin, mbrojtjen e mjedisit, transportin publik lokal, 
furnizimin me ujë dhe energji, sistemet e kanalizimeve, mbledhjen dhe trajtimin e mbeturinave 
shtëpiake, mirëmbajtjen e infrastrukturës kulturën dhe aktivitetet e kohës së lirë.

Rreth tre të katërtat e popullsisë evropiane jetojnë në zona urbane. Ka vetëm mbi 800 qytete 
në BE, të cilat kanë një popullsi mbi 50,000 banorë. Shumica e këtyre qyteteve (rreth 410) kanë 
një madhësi midis 50,000 dhe 100,000 banorë, ndërsa një grup tjetër me rreth 260 qytete 
kanë një madhësi prej 100,000 dhe 250,000 njerëz. Më në fund, ka 26 qytete në BE me një 
popullsi prej më shumë se një milion. Një në tetë evropianë jeton në një qytet të tillë (Dijkstra 
dhe Poelman 2012: 4-7).6

Bashkitë luajnë jo vetëm një rol thelbësor në zbatimin e politikave të BE-së, por gjithashtu 
menaxhojnë shumicën e investimeve të brendshme publike, dhe administratat bashkiake 
përfaqësojnë një pjesë të rëndësishme të ‘shtetit-në-punë’ në shumë shtete anëtare të BE-së. 
Për më tepër, qytetet si bashkësi urbane luajnë një rol vendimtar në arritjen e qëllimeve të 
rritjes ekonomike dhe konkurrencës, si dhe kohezionit social dhe territorial. Në këtë kuadër, 
kërkohen strategji dhe praktika specifike sipas vendit të aplikimit për të arritur këto qëllime në 
nivelin lokal dhe në atë evropian.

Që prej vitit 1994, Bashkimi Evropian u dha një zë përfaqësuesve rajonalë dhe vendorë 
të zgjedhur nga vendet anëtare me themelimin e Komitetit Evropian të Rajoneve. Brenda 
Bashkimit Evropian, autoritetet lokale dhe rajonale kanë lobuar për të patur më shumë impakt 
në çështjet e BE-së. Në këtë mënyrë u themelua Komiteti Evropian i Rajoneve duke filluar me 
Traktatin e Mastrihtit dhe me parashikimin që vendet Anëtare të përfaqësoheshin në Këshillin 
e BE nga ministra të qeverive të tyre rajonale.

Komiteti Evropian i Rajoneve (CoR) është asambleja e përfaqësuesve lokalë dhe rajonalë të 
Bashkimit Evropian (BE) që u siguron autoriteteve nën-kombëtare (d.m.th. rajone, qarqe, 
provinca, komuna dhe bashki) një zë të drejtpërdrejtë brenda kornizës institucionale të BE-së. 
Nëpërmjet këtij institucioni, përfaqësuesit mund të ndajnë mendimet e tyre mbi legjislacionin 
e BE që prek drejtpërdrejt bashkitë dhe rajonet.

Komiteti i Rajoneve u themelua për të adresuar dy probleme kryesore. Së pari, rreth 75 përqind 
e legjislacionit të BE-së zbatohen në nivelin vendor ose rajonal, ndaj përfaqësuesit vendorë dhe 

6  Roli i bashkive në kornizën institucionale të Bashkimit Evropian (2017)
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rajonalë duhej të kishin një zë për zhvillimin e ligjeve të reja të BE-së. Së dyti, një nga motivet 
kryesore të decentralizimit të pushtetit qendror ka të bëjë me hendekun mes politikëbërjes 
dhe popullit. Në këtë kuadër, hendeku në lidhje me procesin e integrimit evropian mund të 
ngushtohej vetëm me përfshirjen e nivelit të zgjedhur të qeverisë më afër qytetarëve.

Komiteti i Rajoneve e bazon punën e tij mbi tri parime kryesore:

• Subsidiariteti

Ky parim u përshi në Traktatet e Bashkimit Evropian në të njëjtën kohë me krijimin e Komitetit. 
Ai nënkupton se vendimet brenda Bashkimit Evropian duhet të merren në nivelin më të afërt 
praktik me qytetarin. Prandaj, Bashkimi Evropian në vetvete nuk duhet të marrë përsipër detyra 
që u përshtaten më mirë niveleve më të afërta me komunitetin si administratat kombëtare, 
rajonale ose vendore. 

• Afërsia

Të gjitha nivelet e qeverisjes duhet të synojnë të jenë “afër qytetarëve”, në veçanti duke 
organizuar punën e tyre në një mënyrë transparente, në mënyrë që njerëzit të dinë kush është 
përgjegjës për çfarë dhe se si t’i bëjnë të dëgjohen pikëpamjet e tyre.

• Partneriteti

Qeverisja e vërtetë Evropiane nënkupton se qeveria lokale, kombëtare, rajonale dhe Evropiane 
punojnë së bashku - të katërta janë të domosdoshme dhe duhet të përfshihen nëpërmjet një 
procesi vendim-marrës së “qeverisjes së disa-niveleve”.

Pushteti vendor dhe zbatimi i acquis së BE

Legjislacioni Evropian i drejtohet shteteve anëtare dhe për pasojë ai u drejtohet aktorëve 
dhe subjekteve të ndryshme brenda një shteti. Acquis e BE nuk i drejtohet në mënyrë direkte 
pushtetit vendor të vendeve anëtare, megjithatë ajo e prek atë në dy drejtime, në funksionin e 
tij si përfaqësues politik dhe në funksionin e tij si ofrues shërbimesh. Një pjesë e vogël e acquis i 
drejtohet pushtetit vendor (për shembull rregullat Evropiane të prokurimit publik), pjesa tjetër 
e prek atë si pasojë e zbatimit të legjislacionit Evropian në nivel kombëtar.

Në këtë kuadër është e vështirë të thuash se si ndikon acquis si në drejtim të demokratizimit 
apo decentralizimit, rishikimit të kompetencave të pushtetit vendor. Megjithatë tashmë janë të 
qarta politikat e BE, zbatimi i të cilave kërkon edhe përfshirjen e pushtetit vendor pavarësisht 
mënyrës së organizimit të vendeve anëtare. Pushtetin vendor e gjejmë të përfshirë në politikën 
e mjedisit, çështjet sociale dhe punësimin, zhvillimin ekonomik lokal apo mbrojtjen e të drejtave 
të njeriut. 
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Edhe me krijimin e këtij mekanizmi për të rritur fuqinë e autoriteteve vendore dhe rajonale, 
problematikat e hasura nga qytetet janë të shumta. Edhe pse qytetet mundohen të rrisin rolin e 
tyre në kuadrin institucional të Bashkimit Evropian, ato kanë një sfidë të madhe: heterogjeniteti. 
Ka shumë faktorë që e ndikojnë këtë heterogjenitet: vendet anëtare kanë dallime të mëdha 
si nga kushtet klimaterike, niveli i varfërisë, marrëdhëniet mes pushtetit vendor dhe qendor, 
diferencat në funksionalitetet që kryejnë bashkitë etj.

Gjithashtu, sistemet ligjore dhe politike të vendeve anëtare janë të ndryshme e ndaj, legjislacioni 
evropian duhet transferuar dhe adoptuar në të Drejtën e Brendshme të çdo shteti anëtar. Ky 
fakt shpesh ka sjellë situate ngërçi për shkak se u është lënë vendeve anëtare interpretimi 
i parimeve në zbatimin e legjislacionit. Megjithatë, autoritetet vendore janë një instrument i 
rëndësishëm në demokracinë e një shteti. Ato mund të luajnë rolin e mbikëqyrësit për politikat 
qeveritare dhe zbatimin e legjislacionit Evropian.

Diçka që nuk mund të lihet pa përmendur është ndikimi që ka tek njësitë e vetëqeverisjes 
vendore procesi i afrimit të vendit me Bashkimin Europian si dhe anëtarësimi në vetvete. Të dy 
proceset kanë kosto për nivelin e qeverisjes vendore dhe niveli sesi ky ndikim procesohet në 
autoritetet vendore është i lidhur me një numër të madh faktorësh.7 Disa nga këta faktorë janë:

• Së pari, niveli i decentralizimit fiskal lidhur me funksionet që ka kompetencë të ushtrojë 
pushteti vendor.

• Së dyti, niveli i organizimit administrativ-territorial lidhur me efiçencën e njësive vendore 
dhe karrakterit urban apo rural të tyre.

• Së treti, niveli i ndikimit varet edhe nga niveli i përgatitjes i njqv për të rritur përfitimet dhe 
për të përballuar kostot që vijnë nga procesi.

Megjithatë, ndikimi i drejtpërdrejtë tek pushteti vendor është nëpërmjet legjislacionit në të 
gjithë gamën e fushave në të cilat veprojn ai, si mjedisi, siguria ushqimore, prokurimi, financat, 
etj. Legjislacioni evropian duhet përshtatur me legjislacionin kombëtar të shtetit përkatës dhe 
në të gjithë këtë rrugëtim, bashkitë kanë nevojë për asistencë teknike, trajnim për rritje e forcim 
kapacitetesh, rritje të investimeve kapitale për përafrimin e standardeve, etj.

7  http://www.ambasadat.gov.al/european-union/sq/raportedokumente 
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III. Shqipëria si vend kandidat  
 i Bashkimit Evropian

Republika e  Shqipërisë  është një kandidat zyrtar për anëtarësim në  Bashkimin Evropian  që 
nga qershori i vitit 2014 dhe është duke negociuar hyrjen e  Shqipërisë  si shtet anëtar 
i Bashkimit Evropian që nga data 24 Mars 20208. Procesi i integrimit të një vendi në Bashkimin 
Evropian nis me kërkesën që vetë ai bën për të nisur negociatat për një marrëveshje me BE. 
Marrëveshja negociohet për një periudhë të pacaktuar kohore derisa të dy palët të bien dakord 
për përmbajtjen e saj. Në përfundim të negociatave dhe pasi nënshkruhet marrëveshja pjesa 
ekonomike dhe tregtare e marrëveshjes hyn në fuqi. Më tej, e gjithë marrëveshja hyn në fuqi 
pasi të jetë ratifikuar nga parlamenti i vendit aspirant, parlamenti evropian dhe parlamentet e 
të gjitha vendeve anëtare. 

Republika e Shqipërisë ka hyrë në një fazë kyçe historike në rrugëtimin e saj drejt BE-së. Pas 
vendimit politik të Këshillit Europian në mars të 2020-ës për hapjen e negociatave lidhur me 
aderimin e Shqiperisë në BE, pritet miratimi i kuadrit negociues dhe vendimi për organizimin e 
Konferencës së Parë Ndërqeveritare. 

Siç u përmend në kapitullin më sipër, qeverisja vendore ka rëndësi të vecantë në këtë proces. 
Ky pushtet përbën element thelbësor në demokratizimin e vendit si dhe në intensifikimin e 
pjesëmarrjes së qytetarëve në proceset vendim-marrëse. Pa një sistem të fortë, të qëndrueshëm 
e efektiv të qeverisjes vendore nuk mund të quhet i plotë dhe thellësisht demokratik sistemi 
politik. Pushteti vendor luan rol kyç për zbatimin e kërkesave për përafrimin e legjislacionit 
tonë me legjislacionin Evropian dhe zbatimin e tij. Faktikisht, rreth 70 përqind e legjislacionit 
të Bashkimit Evropian do të duhet të zbatohet saktë, në mënyrë të plotë dhe të drejtpërdrejtë 
nga bashkitë(do të shpjegohet në kapitujt e mëposhtëm origjina e përqindjes.) Analizat 
e deritanishme dhe përvojat e vendeve anëtare të BE-së e konfirmojnë këtë realitet dhe 
njëkohësisht këtë rol të njësive vendore në procesin e integrimit.

Integrimi evropian i Shqipërisë konsiderohet si një objektiv strategjik dhe një garanci për 
paqen, stabilitetin dhe prosperitetin në rajon e më gjerë. Për këtë, Shqipëria është e gatshme të 
ndërmarrë të gjitha reformat e nevojshme lidhur me procesin e integrimit evropian, me qëllim 
hapjen e negociatave për anëtarësim. Aktualisht, Republika e Shqipërisë po zhvillon një dialog 
intensiv politik me Bashkimin Evropian dhe Vendet Anëtare të tij.

8  https://ec.europa.eu/commission/news/strategy-western-balkans-2018-feb-06_en
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Ky dialog po vazhdon në kuadër të Këshillit të Stabilizim-Asociimit dhe strukturave të tjera 
të përbashkëta në kuadrin e Marrëveshjes së Stabilizim Asociimit. Marrëveshja e Stabilizim 
Asocimit (MSA) përfaqëson një marrëveshje ligjore ndërkombëtare ndërmjet vendit nënshkrues 
(në rastin tonë Shqipërisë) dhe Bashkimit Evropian. Funksioni i saj është të përcaktojë kuadrin 
ligjor për bashkëpunim ndërmjet palëve dhe adoptimin gradual të standardeve evropiane, 
të tilla si kushtet që duhet të plotësojnë mallrat, shërbimet dhe kapitalet shqiptare që të 
mund të lëvizin lirisht në Bashkimin Evropian, apo rregullat e konkurrencës në treg. Një nga 
karakteristikat kryesore të MSA-së është përqëndrimi në ngritjen dhe fuqizimin e parimeve 
demokratike dhe bashkëpunimit me vendet e rajonit të Ballkanit. Përfitimet më të qenësishme 
e më direkte nga Marrëveshja e Stabilizim-Asocimit janë në fushën e tregtisë, duke lejuar një 
hyrje me kosto më të ulët të prodhimeve vendase në tregun e përbashkët evropian9. 

Shqipëria aktualisht është pjesë në Procesin e Stabilizimit dhe asociimit. Neni 49 i Traktatit të 
BE-së, përcakton se:

“çdo shtet evropian i cili respekton parimet themelore të lirisë, demokracisë, zotohet për 
respektimin e të drejtave të njeriut, lirive të tjera themelore dhe vendosjen e shtetit të së 
drejtës mund të aplikojë për tu anëtarësuar në BE”.

Interesi kryesor kombëtar dhe qëllimi strategjik i Qeverisë të Republikës së Shqipërisë 
është anëtarësimi në BE. Kriteret e anëtarësimit – përcaktojnë shëndetin e institucioneve 
që garantojnë demokracinë, sundimin e ligjit dhe respektimin e të drejtave të njeriut, si edhe 
ekzistencën e një ekonomie tregu funksionale si shtylla të politikës kombëtare dhe politikës së 
jashtme të një vendi aspirant.

Qeveria e Republikës së Shqipërisë është e vetëdijshme se përmbushja e Kriterit Politik ka një 
rëndësi thelbësore në procesin e anëtarësimit të BE-së dhe të jetë në përputhje me parimet 
e të Drejtave Themelore. Në këtë kontekst, qeveria është e vendosur të kryejë përpjekje të 
qëndrueshme lidhur me prioritetet kyçe që kanë të bëjnë me politikën kundër korrupsionit, 
reformën gjyqësore, luftën ndaj krimit të organizuar, mbrojtjen e të drejtave të njeriut dhe 
reformën në administratën publike.

Qeveria e Shqipërisë është plotësisht e angazhuar për të ndërmarrë dhe zbatuar të gjitha 
reformat e nevojshme për të fuqizuar procesin legjislativ, sistemin zgjedhor, qeverinë qendrore 
dhe lokale, administratën publike, si dhe sistemin e drejtësisë. Fokusi i punës së Qeverisë 
Shqiptare është zbatimi i reformave të nevojshme për të përmbushur detyrimet që rrjedhin nga 
Marrëveshja e Stabilizim Asociimit BE-Shqipëri dhe në veçanti për të adresuar rekomandimet 
e Raportit të Komisionit Evropian 2020 për Shqipërinë.

Përsa i takon administratës publike, Qeveria Shqiptare është e angazhuar për zbatimin e 
një reforme të mirëfilltë, për trajtimin dhe vlerësimin e bazuar në merita dhe angazhimin e 
punonjësve duke krijuar një rrjet institucional efektiv dhe efikas që ofron shërbime më të 

9  Plani Kombëtar i Përafrimit të Legjislacionit
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mira për qytetarët. Gjithashtu, Qeveria shqiptare ka si objektiv përfundimtar krijimin e një 
administrate publike efikase, të aftë për të zbatuar plotësisht angazhimet dhe detyrimet që 
rrjedhin nga zbatimi i Marrëveshjes së Stabilizim Asociimit.

Çdo veprim i ndërmarrë nga Qeveria në kuadër të reformës së drejtësisë dhe sundimit të ligjit 
ka për synim përfundimtar ndërtimin e një sistemi gjyqësor të pavarur, efikas dhe llogaridhënës 
në Shqipëri, i cili është në gjendje të vendosë drejtësi në mënyrë transparente dhe të drejtë, si 
dhe për të zbatuar legjislacionin e përafruar me Acquis-n e BE-së.

Lufta kundër korrupsionit është një prioritet themelor i Qeverisë Shqiptare. Drejtimet kryesore 
të politikës anti-korrupsion përfshijnë një sërë veprimesh për forcimin e institucioneve, 
parandalimin e korrupsionit, monitorimin e përgjithshëm nga organizatat e shoqërisë civile, si 
dhe dënimin administrativ dhe penal të zyrtarëve të korruptuar. Një zbatimi efektiv i strategjisë 
kundër korrupsionit do të kontribuojë në rënien e qëndrueshme të niveleve të korrupsionit.

Për më tepër, Qeveria Shqiptare angazhohet për mbrojtjen e të drejtave të njeriut dhe në veçanti 
për zbatimin e mëtejshëm të politikave kundër diskriminimit, për të përmirësuar situatën në 
lidhje me të drejtat sociale me fokus të veçantë në grupet e rrezikuara dhe të miturit. Reformat 
kryesore aktuale janë në fushën e të drejtave të minoriteteve, pronësisë si dhe në planin e 
veprimit për zbatimin e vendimeve gjyqësore të Gjykatës Evropiane të të Drejtave të Njeriut 
(GjEDNj) për kthimin dhe kompensimin e pronës.

Autoritetet vendore në procesin e integrimit evropian të Shqipërisë

Njësitë e pushtetit vendor në Shqipëri janë përgjegjëse për kryerjen e një sërë funksionesh, 
ato: 

• janë ofrues të një game të gjerë të shërbimeve të utilitetit publik në nivel vendor (furnizimi 
me ujë, mbledhja e ujërave të zeza dhe përpunimi i tyre, pastrimi dhe shërbimi i menaxhimit 
të mbetjeve urbane); 

• kanë funksione mbikqyrëse, inspektuese apo licensuese në fusha të caktuara (p.sh.: në 
fushën e menaxhimit të territorit, transportit urban, etj); 

• janë punëdhënës relativisht i rëndësishëm në nivelin përkatës vendor (nëpunësit e 
administratës vendore, por edhe në ndërmarrjet e krijuara apo në varësi të tyre) dhe kanë, 
gjithashtu, një rol thelbësor në zhvillimin e komunitetit vendor përkatës dhe 

• janë “blerës” i rëndësishëm në nivel vendor dhe rajonal, ato prokurojnë punë apo shërbime 
në sektorin privat.  

Në kuadër të të gjithë këtyre kompetencave, domosdoshmërisht veprimtaria e njësive vendore 
ndikohet drejtpërdrejt apo jo-drejtpërdrejte nga legjislacioni evropian. 
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Sigurisht, mënyra e shfaqjes së këtij ndikimi dhe masa e tij është e ndryshme. Ndikimi 
i legjislacionit evropian fillon të ndihet pikërisht me hapat e para integruese të pasqyruara 
në përafrimin e legjislacionit, duke miratuar ligje të reja apo ndryshuar ato ekzistuese. Në 
këtë mënyrë, influenca e legjislacionit evropian vjen në nivel vendor nëpërmjet legjislacionit 
kombëtar. Për vendet në zhvillim si Shqipëria, përafrimi i legjislacionit tenton, si rregull, në 
përmirësimin e rregullave të konkurrencës së lirë, heqjen e barrierave për lëvizjen e lirë të 
mallrave e shërbimeve, rritjen graduale të standardeve në fusha nga më të ndryshmet (p.sh.: 
mbrojtjes së mjedisit, sigurisë ushqimore mbrojtjes së shëndetit të kafshëve, etj). Kështu p.sh.:  

• Përafrimi i ligjeve në fushën e mjedisit sjell futjen graduale të standardeve evropiane në 
menaxhimin e mbetjeve urbane, përpunimi i ujërave të ndotura, shërbimit të furnizimit të 
ujit të pijshëm, mbrojtjen e mjedisit e kështu me radhë. Këto standarde janë si rregull më të 
larta se standardet kombëtare të fushës dhe duhet të respektohen nga njësitë vendore në 
kryerjen e shërbimeve publike përkatëse. Rritja e standardeve të shkarkimit të ujërave të 
ndotura në rrjetin ujor apo në standardet e menaxhimit dhe përpunimit të mbetjeve urbane 
sjell nevojën e ndryshimit të teknologjisë dhe ndërtimit të impianteve të përpunimit apo 
përmirësimit të teknologjisë dhe infrastrukturës së nevojshme apo rritjen e kapaciteteve 
për menaxhimin përkatës. 

• Përafrimi i ligjeve në fushën e prokurimit, konkurrencës, ndihmës shtetërore bën që njësitë 
vendore të kufizohen në sjelljen e tyre të mëparshme për prokurimin e mallrave dhe 
shërbimeve që ato kryejnë. 

Pas anëtarësimit të vendit në BE ndikimet kryesisht vijnë nëpërmjet legjislacionit kombëtar dhe 
vetëm në disa raste nga ai i BE-së, pasi në këtë fazë supozohet se legjislacioni kombëtar është 
harmonizuar me atë të BE-së. Harmonizimi i legjislacionit do të thotë arritje e disa standardeve 
që aplikon BE dhe që përkthehen në kosto ose edhe përfitime për njësitë vendore të vendeve 
të anëtarësuara (edhe Shqipëria në këtë rast). Në këtë moment sjellja e njësive vendore është 
e tillë që: 

• Ato nxjerrin akte normative (në zbatim të ligjit) për rregullimin e çështjeve vendore. Këto 
akte duhet të jenë në përputhje me ligjin evropian në fushën përkatës dhe nuk duhen të 
bien në kundërshtim për direktivat apo rregulloret përkatëse, apo 

• Njësitë vendore, mund të nxjerrin akte administrative (individuale). Si aktet e çdo organi 
tjetër të së drejtës publike, këto akte duhet, gjithashtu, të jenë në përputhje me legjislacionin 
evropian, pavarësisht nëse legjislacioni kombëtar mund të qëllojë të jetë në konflikt me 
legjislacionin evropian. 

Pra, diskutimi i legjislacionit evropian mbi njësitë vendore është i padiskutueshëm. Sic u 
përmend dhe më sipër, vlerësohet se në vendet e Bashkimit Evropian, mesatarisht rreth 60-
70% e të gjitha Rregulloreve dhe Direktivave në një mënyrë apo formë implementohen nga 
autoritetet rajonale dhe ato vendore. Le të shohim më poshtë disa shembuj të ndikimi të 
legjislacionit evropian. 
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Zbatimi i legjislacionit të përafruar (para anëtarësimit) apo legjislacionit kombëtar (që pas 
anëtarësimit e ka origjinën në Bruksel) përkthehet në kosto të shtuar për njësitë vendore. Këto 
kosto kanë të bëjnë me: 

Legjislacioni evropian është një legjislacion shumë kompleks, sidomos në marrëdhëniet e tij me 
legjislacionin kombëtar. Duke pasur parasysh këtë fakt, si edhe faktin që njësitë vendore nuk 
kanë ende të krijuara njohuritë e nevojshme për përmbajtjen e këtij legjislacioni dhe aftësitë 
për zbatimin e tij, ato vihen përballë vështirësive serioze për të mbledhur informacion apo 
për t’u orientuar ndërmjet legjislacionit kombëtar dhe atij evropian në sektorë të ndryshëm. 
Për këtë arsye, ata kanë nevojë për t’u ndihmuar në mënyra të ndryshme për marrjen e këtij 
informacioni, kanë nevojë për asistencë teknike, trajnim për forcim kapacitetesh e të gjitha janë 
kosto për t’u përballuar nga njësitë vendore. Njësitë vendore duhet të ndryshojnë rregullat dhe 
procedurat e tyre të brendshme, nëpunësit duhet të kryejnë procese të tjera pune apo zbatojnë 
procedura të ndryshuara (psh. prokurimi), pra duhet të njihen dhe të trajnohen për zhvillimin e 
këtyre proceseve. Shpesh në administratën vendore do të duhet të krijohen drejtori apo njësi 
të posaçme për zbatimin e këtyre proceseve, apo duhet të rriten në numër stafet ekzistuese. 

Nga ana tjetër njësitë vendore duhet të rrisin investimet e tyre kapitale për përmirësimin e 
infrastrukturës apo ndryshimin e teknologjisë për arritjen e standardeve (p.sh.: të përpunimit të 
ujërave të ndotura) apo të rrisin kostot operacionale, kjo në kushtet e të ardhurave të kufizuara 
mund të çojë në nevojën e përmirësimit të planifikimit buxhetor, shkurtime në disa zëra 
buxhetorë, rritjen e taksave apo tarifave për shembull për pastrimin apo furnizimin me ujë, që, 
sigurisht, përveç kostove financiare që duhet të përballohen nga buxhetet modeste vendore ka 
dhe një kosto politike për të zgjedhurit vendorë. 

Eksperienca e vendeve të tjera ka treguar që kostot e sipërpërmendura janë kosto të integrimit 
evropian të vendit dhe nuk mund t’i përkasin vetëm pushtetit vendor. Ato, si rregull, ndahen me 
qeverinë qendrore që duhet të kontribuojë direkt nëpërmjet rritjes së financimit (transfertave) 
për përballimin e kostove të investimeve, duhet të asistojë njësitë vendore në marrjen e 
informacionit të nevojshëm apo në rritjen dhe forcimin të kapaciteteve nëpërmjet trajnimeve. 
Një pjesë e këtyre kostove mbështeten nga fondet apo programet evropiane, qoftë në fazën 
e para anëtarësimit, qoftë pas anëtarësimit. Por, sidoqoftë, një pjesë e madhe mbetet për t’u 
përballuar nga njësitë vendore. 

Vetëqeverisja vendore zë vend edhe në Progres Raportet e Komisionit Evropian mbi Shqipërinë. 
Në raportin e fundit thuhet: ‘janë bërë përpjekje të konsiderueshme për të çuar përpara 
reformën territoriale-administrative’. Përpjekje të mëtejshme janë të nevojshme për forcimin 
e kapaciteteve administrative të njësive të qeverisjes vendore, duke i lejuar të ushtrojnë 
autoritetin e tyre dhe zbatimin e legjislacionit në një mënyrë financiarisht të qëndrueshme, 
duke rritur transparencën, efektivitetin dhe gjithëpërfshirjen’.

Në mënyrë që të rriten kapacitetet e autoriteteve lokale për të kontribuar në qeverisjen e mirë 
dhe rrjedhimisht për të arritur qëllimet e zhvillimit në nivel vendor, zyrtarët e zgjedhur vendorë 
dhe stafi administrativ duhet të kapërcejnë kufizimet e kapacitetit, të tilla si menaxhimi dhe 
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mobilizimi i burimeve të sektorit publik, aftësitë e udhëheqjes, menaxhimi i financave publike, 
rritja e të ardhurave dhe shpenzimeve, transparenca, pjesëmarrja dhe ndërveprimi me aktorë 
të tjerë.

Decentralizimi përfshin transferimin e një sërë kompetencave, duke përfshirë realizimin e të 
ardhurave, përgjegjësitë në ofrimin e shërbimeve dhe të burimeve financiare, njerëzore dhe 
administrative nga nivelet më të larta në nivelet më të ulëta. Procesi i decentralizimit synon 
efikasitet më të lartë, barazi dhe kohezion social dhe mund të vendoset vetëm nga një shtet 
sovran. Decentralizimi nuk përbën kusht të drejtpërdrejtë të vendosur nga BE-ja, por ajo e 
mbështet këtë proces, i cili është i rëndësishëm meqë pushteti vendor do jetë përgjegjës për 
zbatimin e ‘acquis communautaire’. Vendet e reja anëtare të BE-së kanë pasur vështirësi në 
mirëfunksionimin dhe demokratizimin e pushteti vendor, prandaj Shqipëria duhet të punojë më 
shumë për të përgatitur një pushtet vendor efiçient dhe transparent.

Meqenëse 70% e legjislacionit të BE-së implementohet nga niveli vendor, roli i administratës 
së pushtetit vendor është i një rëndësie të madhe, sidomos në zbatimin e ‘acquis’ të BE në 
fushat si punësimi, shërbimet sociale apo përfshirja sociale, arsimi, zhvillimi ekonomik rajonal 
apo ato që e prekin më shumë rolin e qeverisjes vendore, si mjedisi apo menaxhimi i mbetjeve. 
Deri më sot, duket sikur qeverisja vendore ka njohuri të kufizuara mbi procesin e integrimit 
evropian dhe rolit që ata mund dhe duhet të luajnë. Ata nuk janë familjarë me dokumentat 
strategjikë të anëtarësimit të Shqipërise në BE, siç është Marrëveshja e Stabilizim-Asociimit, 
dhe detyrat që ato përmbajnë.

Sfida e kuptimit të rolit të BE-së dhe adaptimit të tij nga njësitë e qeverisjes lokale është 
prezente akoma për vendet anëtare të BE-së. Njësitë e qeverisjes vendore shqiptare pengohen 
edhe nga sfida të mëtejshme si : 

• niveli modest i përafrimit të legjislacionit deri më sot

• burime njerëzore dhe kapacitetet financiare të kufizuara në zbatimin e politikave dhe 
legjislacionit të BE-së 

• politikë-bërja ndodh më shumë në nivel qëndror duke mos përfshirë në të shumtën e rasteve 
autoritetet vendore 

• kapacitetet e kufizuara në krijimin e një vizioni afatgjatë të zhvillimit vendor
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IV. Shqipëria në kuadrin e procesit  
 të integrimit në nivel vendor 

Fazat e para anëtarësimit dhe  anëtarësimit në BE, perfshijnë jo vetëm kosto për zbatimin e 
ligjit evropian, por sjellin gjithashtu edhe mundësinë për të aksesuar dhe përfituar nga fondet 
evropiane dhe dhjetëra e qindra programe të tjera të Bashkimit Evropian. Përfitimi i këtyre 
fondeve nga rajonet dhe njësitë e qeverisjes vendore përbën një mjet që mundëson financimin 
e investimeve apo programeve që më parë do të ishin të pamundura të realizoheshin me fondet 
dhe financat e vetë njësive vendore.  Nga ana tjetër, përfitimi i tyre kërkon njohjen paraprake 
dhe përgatitjen në kohë të qeverive kombëtare dhe njësive vendore për planifikimin dhe 
administrimin e këtyre fondeve. Përftimi nga fondet evropiane kërkon gjithashtu miratimin e 
rregullave në nivel kombëtar, ngritjen e strukturave të posaçme me rol specifik në procesin 
e planifikimit dhe menaxhimit, por edhe krijimin e kapaciteteve të nevojshme për zbatimin e 
procedurave, mbikëqyrjen dhe kontrollin që nevojitet dhe rregullat e Bashkimit Evropian në 
këtë fushë. 

Eksperienca në vende të ndryshme ka treguar që, sa më e madhe të jetë përgatitja, aq më 
shumë rritet mundësia për të përfituar nga këto fonde si në kohë ashtu edhe në masë apo sasi 
të fondeve të përftuara. Duhet theksuar se eksperienca e vendeve të tjera që kanë kaluar më 
parë në këtë proces, tregon se impakti i fondeve strukturore mbi qeverisjen vendore është i 
një rëndësie thelbësore për realizimin e standardeve evropiane në ofrimin e shërbimeve të tilla 
si menaxhimi i mbetjeve apo trajtimi i ujërave, të cilat kërkojnë financime në rendin e miliona 
Euro, por, megjithatë, ky impakt nuk kufizohet vetëm në anën financiare. 

Kërkesat dhe rregullat komplekse të BE-së për planifikimin dhe shpenzimin e fondeve, në 
fazën e përgatitjes, por edhe gjatë përfitimit konkret të tyre, kanë ndihmuar këto vende në 
rritjen e kapaciteteve në qeverinë qendrore dhe njësitë e qeverisjes vendore. Kjo ka ndikuar 
drejtpërsëdrejti në rritjen e aftësisë së tyre planifikuese dhe deri te kapacitetet e vlerësimit, 
monitorimit e kështu me radhë, duke kontribuar ndjeshëm në hedhjen e një hapi cilësor në 
forcimin e administrimit. Edhe pse për momentin nuk është shumë e rëndësishme për vendin 
tonë të dimë saktë të gjitha procedurat e përfitimit dhe kushtet që duhen plotësuar për përftimin 
e këtyre fondeve, në një të ardhme të afërt kur vendi ynë të jetë anëtar i BE-së, duhet të jemi të 
përgatitur për të përfituar nga këto mundësi dhe kërkesa të reja për njësitë vendore. 

Për të kuptuar sa më mirë rregullat për planifikimin, menaxhimin dhe zbatimin e këtyre fondeve 
është e nevojshme të bëjmë së pari një historik ku duhen trajtuar fillimisht konceptet bazë 
lidhur me Instrumentin e Para Anëtarësimit në  BE (i njohur shkurt si “IPA”). 



DOKUMENT ANALIZUES
KONTRIBUTI I AKTORËVE VENDORË NË PROCESIN E INTEGRIMIT EVROPIAN

DOKUMENT ANALIZUES
KONTRIBUTI I AKTORËVE VENDORË NË PROCESIN E INTEGRIMIT EVROPIAN 23

Instrumenti i Asistencës së Para Anëtarësimit është mjeti me anën e të cilit Bashkimi Evropian 
ndihmon reformat në vendet zgjeruese të Bashkimit me ndihmë financiare dhe teknike. 
Fondet e fituara nëpërmjet instrumentit IPA rrisin kapacitetet e vendeve nëpërmjet procesit të 
anetaresimit, i cili sjell zhvillime progresive dhe pozitive në rajon. Në Rregulloren në kuadër të 
IPA-s, miratuar me Vendim të Komisionit Nr. 1085 datë 17.07.2006 “Për krijimin e Instrumentit 
të Para-anetaresimit”, përcatohen rregullat dhe procedurat për menaxhimin e asistencës së 
dhënë në kuadër të Instrumentit financiar IPA.  (Council, 2014)

Fondet e përfituara nga Instrumenti i Asistencës së Para-Anetarësimit për periudhen 2007-2013 
e njohur si IPA I, shkojnë tek rreth €11.5 bilion euro. Vendet perfituese nga ky fond jane: Shqiperia, 
Bosnia dhe Hercegovina, Maqedonia e Veriut, Islanda, Kosova (sipas rezolutes 1244/1999 të 
Këshillit të Sigurimit të OKB-së)10, Mali i Zi, Serbia, dhe Turqia. Fondet e Bashkimit Evropian të 
para anëtarësimit, thjeshtojnë reformat politike dhe ekonomike për vendet përfituese si dhe i 
pregatisin ato për të drejtat dhe detyrimet që do të vijnë me marrjen e anetarësisë në BE. Me 
ndihmën e BE-së, qytetarët e vendeve zgjeruese do të përfitojne kushte më të mira dhe kushte 
më të barabarta me njeri-tjetrin, pra vendet zgjeruese do të perfitojne të njejtat standarde 
që kanë qytetarët e vendeve anëtare të BE-së. Në anën tjetër fondet e asistences së para-
anetaresimit ndihmojnë edhe BE-në për të arritur objektivat e saj në fusha si: ekonomi më e 
qëndrueshme, furnizimi me energji, transporti, ambienti dhe ndryshimet klimaterike, etj. Ky 
proces dypalësh mund të konsiderohet si një investim i përbashkët për të ardhmen.

Alokimi i fondeve të BE-së për para anëtarësim, (IPA), ndihmon në realizimin e prioriteteve 
politike për strategjinë e zgjerimit nëpërmjet planeve konkrete të veprimit. Përmes fondeve 
IPA, Bashkimi Evropian përforcon udhëheqjen e tij me vendet që aspirojne ato prioritete që 
kane lidhje me standartet dhe legjislacionin e BE-së. Risia qëndron në faktin se duke krijuar 
një kuadër unik të ndihmës synohet më tepër koherencë dhe koordinim i asistencës duke bërë 
që edhe vendet kandidate edhe ato kandidate potenciale t’iu nënshtrohen të njëjtave rregulla. 
Rregullorja e Këshillit nevojitet të plotësohet me rregulla të detajuara për zbatimin e saj të 
cilat parashtrohen në Rregulloren e Komisionit për Zbatimin e IPA. Në Rregulloren Zbatuese të 
IPA-s miratuar me Rregulloren e Komisionit Nr. 718/2007 datë 12 qershor 2007 “Për Zbatimin 
e Rregullores së Këshillit Nr. 1085/2006 datë 17 korrik 2006 për krijimin e Instrumentit të para 
anëtarësimit, përcaktohen proçedurat e programimit dhe zbatimit të këtij instrumenti. Me anë 
të kësaj rregulloreje të gjitha rregullat për zbatimin e IPA janë përmbledhur në një kuadër ligjor 
të vetëm.11

10  http://ec.europa.eu/enlargement/instruments/funding-by-country/albania/index_en.htm 
11  http://www.financa.gov.al/files/userfiles/Drejtorite/Zyra_a_NAO/Marreveshja_Kuader.pdf 
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Tashmë Shqipëria ndodhet në fazë IPA II 2014-2020 dhe pret të përfitoje nga IPA III 2021-
2027, programimi i të cilës është duke përfunduar dhe paketa financiare mbetet për t’u zbuluar. 
Implementimi i IPA III pritet të nisë në vitin 2022. Ajo cka është e rëndësishme të kuptohet 
është bashkëpunimi i ngushtë në nivel horizontal dhe vertikal me qëllim përmirësimin e qasjes 
dhe asistencës specifike të Bashkimit Evropian për Shqipërinë. Bashkëpunimi duhet të ndodhë 
si me pushtetin qëndror e lokal me BE-ne, ashtu edhe me njeri-tjetrin, me shoqërine civile, 
median, universitetet etj. Për këtë pjesë do flitet më gjerësisht në kapitullin më poshtë. Sajë 
bahskëpunimit të ngushtë në shumë nivele, edhe qasja e BE-së për Shqipërinë ka ardhur duke 
u përmirësuar pasi jane kuptuar më mirë nevojat, mangësite dhe gjithashtu mundësitë. 

Nga IPA I në IPA II dhe tashmë në IPA III qasja është gjithmonë e më specifike e gjithmonë e më 
e detajuar. Shembull konkret i benefiteve të dialogut dhe bashkëpunimit është dhe paketa 34 
mln Euro e programeve të dedikuara për bashkitë e Shqipërisë ku dy thirrje u shpallën gjatë vitit 
2020 dhe pritet të shpallen të tjera përgjatë viteve 2021 dhe 2022. Kjo paketë është dizenjuar 
dhe hartuar duke patur parasysh nevojat dhe problematikat kryesore në bashki të caktuara të 
shqipërisë si dhe problematika të tjera si mungesa e kapaciteteve të nevojshme për të aplikuar 
dhe zbatuar projekte të BE apo mungesa e stafit të dedikuar etj.

Integrimi Evropian në nivel vendor 

Integrimi Evropian prek çdo fushë veprimi në Shqipëri, edhe atë të pushtetit vendor Organizimi 
i pushtetit vendor lidhet direkt me përmbushjen e standarteve evropiane të kërkuara nga BE-ja.

Duke qenë anëtare e Këshillit të Evropës, Shqipëria ka ratifikuar ‘Kartën Evropiane të 
Vetëqeverisjes Lokale’ në Gusht të vitit 2000. Kjo Kartë garanton “të drejtën dhe aftësinë 
e autoriteteve lokale, brenda kufijve të ligjit, për të rregulluar dhe menaxhuar një pjesë 
substanciale të çështjeve publike nën përgjegjësinë e tyre dhe në interes të popullatës lokale”.

Në lidhje me acquis të BE-së, Traktati i Bashkimit Evropian (Neni. 5 (3)) thekson se “Sipas 
parimit të subsidiaritetit, për fushat që nuk bien në kompetencën ekskluzive të tij, Bashkimi 
vepron vetëm nëse dhe për aq sa objektivat e veprimit të propozuar nuk mund të arrihen 
mjaftueshëm nga shtete anëtare në nivelin qëndror ose në nivelin rajonal dhe vendor, por 
mund të arrihen më mirë në nivel BE-je duke pasur parasysh shkallën apo efektet e veprimit  të 
propozuar’. Për më tepër, Protokolli Nr.2 përcakton se: “Para se të propozohen akte legjislative, 
Komisioni duhet të konsultohet gjerësisht. Konsultime të tilla do, kur është e përshtatshme, 
të marrin parasysh dimensionin rajonal dhe lokal të veprimit të paraparë “. Protokolli Nr 26 
njeh “rolin thelbësor dhe diskrecion të gjerë të autoriteteve kombëtare, rajonale dhe lokale në 
sigurimin, komisionimin dhe organizimin e shërbimeve me interes të përgjithshëm ekonomik 
sa më afër me nevojat e përdoruesve”.

Ndarja territoriale është një kompetencë e vendeve anëtare të BE-së dhe ajo varet nga faktorë 
të ndryshëm, si tradita e qeverisjes, gjeografia, demografia dhe statitstikat ekonomike, etj.
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Meqenëse 50% e popullsisë evropiane mendon që përfaqësuesit rajonal dhe lokal mund ti 
mbrojnë më mirë interest e tyre, në 1994 u formua ‘Komiteti i Rajoneve’, roli të cilit u forcua me 
Traktatin e Lisbonës. Kjo u bë për shkak se 70% e legjislacionit evropian ka një impakt direkt 
rajonal dhe lokal, dhe qytetarët evropian duhet të marrin pjesë në ndërtimin e BE-së, duke 
dhënë mendimet e tyre gjatë përgatitjes së legjislacionit evropian.

Që nga hyrja e Traktatit të Lisbonës në fuqi, Komiteti i Rajoneve duhet të konsultohen gjatë 
gjithë procesit legjislativ që përfshin Parlamentin Evropian dhe Këshillin e BE-së në fushat 
e mëposhtme: kohezioni ekonomik dhe social, rrjetet trans-evropiane, shëndetësia, arsimi 
dhe kultura, punësimi, politika sociale, mjedisi, trajnimi profesional, transporti, mbrojtja civile, 
ndryshimi i klimës, energjia.

Për të nxitur dialogun politik me autoritetet lokale dhe rajonale në vendet e zgjerimit, Komiteti 
i Rajoneve ka krijuar të ashtuquajturat komisione të përbashkëta konsultative (JCC) dhe grupin 
punues (GP). Janë aktualisht tre Komitete të Përbashkëta Konsultative (KPK) dhe dy Grupe 
Punuese (GP) që operojnë në Komitetin e Rajoneve: KPK mes KiR dhe ish Republikës Jugosllave 
të Maqedonisë, KPK mes KiR dhe Malit të Zi, KPK mes KiR dhe Islandës,Grupi punues për 
marrëdhëniet me Turqinë, Grupi Punues për Ballkanin Perëndimor.

Çdo vit, dy takime janë organizuar nga secili prej GP dhe KPK, një në Bruksel dhe një tjetër 
në një vend partner. Ato përbëjnë një platformë të rëndësishme politike për shkëmbimin e 
përvojave dhe praktikave më të mira mes anëtarëve të KiR dhe pjesëmarrësve nga vendet e 
zgjerimit. Sidomos tani që vendi gëzon statusin e kandidatit, autoritetet shqiptare duhet të 
kërkojnë të bëhen më aktive në këto struktura rajonale.

Çeshtja e pushtetit lokal dhe rëndësisë së tij në proçesin e integrimit evropian trajtohet edhe 
në Marrëveshjen e Stabilizim-Asociimit, në artikullin 110, i cili thotë: ‘Palët do të përpiqen 
të forcojnë bashkëpunimin në zhvillimin rajonal dhe lokal, me qëllim që të kontribuojnë në 
zhvillimin ekonomik dhe reduktimin e pabarazive rajonale. Kujdes i veçantë do t’i kushtohet 
bashkëpunimit ndërkufitar, transkombëtar dhe inter-rajonal. Bashkëpunimi merr në konsideratë 
fushat prioritare që lidhen me acquis në fushën e zhvillimit rajonal.’

Legjislacioni Evropian i drejtohet shteteve anëtare dhe për pasojë ai u drejtohet aktorëve 
dhe subjekteve të ndryshme brenda një shteti. Acquis e BE nuk i drejtohet në mënyrë direkte 
pushtetit vendor të vendeve anëtare, megjithatë ajo e prek atë në dy drejtime, në funksionin e 
tij si përfaqësues politik dhe në funksionin e tij si ofrues shërbimesh. Një pjesë e vogël e acquis i 
drejtohet pushtetit vendor (për shembull rregullat Evropiane të prokurimit publik), pjesa tjetër 
e prek atë si pasojë e zbatimit të legjislacionit Evropian në nivel kombëtar.

Në këtë kuadër është e vështirë të thuash se si ndikon acquis si në drejtim të demokratizimit apo 
decentralizimit, rishikimit të kompetencave të pushtetit vendor. Megjithatë tashmë janë të qarta 
politikat e BE, zbatimi i të cilave kërkon edhe përfshirjen e pushtetit vendor pavarësisht mënyrës 
së organizimit të vendeve anëtare. Pushtetin vendor e gjejmë të përfshirë në politikën e mjedisit, 
çështjet sociale dhe punësimin, zhvillimin ekonomik lokal apo mbrojtjen e të drejtave të njeriut. 
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Detyrimet për pushtetin vendor

Krahas të drejtave dhe përfitimeve të shumta të përmendura më sipër, pa diskutim paralelisht 
vijnë edhe detyrimet. Pushteti vendor nuk është aktori kryesor i menaxhimit të procesit të 
integrimit, por detyrimet dhe roli i tij vihen re si para dhe pas procesit të anëtarësimit. Procesi 
i integrimit të Shqipërisë ndikon direkt dhe indirekt në reformimin e pushtetit vendor si njësi 
e përfaqësimit, por dhe si ofrues shërbimesh për qytetarët. Demokratizimi dhe decentralizimi 
i pushtetit vendor është një proces i vazhdueshëm që ndikohet jo vetëm nga Karta Evropiane 
e vetëqeverisjes vendore të Këshillit të Evropës12, por edhe nga monitorimi i vazhdueshëm që 
bën BE. Karta Evropiane e Vetëqeverisjes Vendore është akumulim i shumë iniciativave dhe 
i shumë vitesh punë brenda Këshillit të Evropës. Mbrojtja dhe forcimi i autonomisë vendore 
në Evropë me anë të një dokumenti që përfshin parimet e përqafuara nga të gjitha shtetet 
demokratike të Evropës është një ambicie e vjetër e qarqeve të qeverive vendore. Për më tepër, 
është pranuar që në një fazë të hershme që ky tekst duhet të synojë aderimin e atyre organeve, 
veprimet e të cilëve janë shumë të rëndësishme në çdo mbrojtje të autonomisë vendore – pra, 
aderimin e qeverive.

Rekomandimet e dhëna nga Raportet e Komisionit Evropian mbi Shqipërinë kanë shërbyer si 
bazë për reformat e marra për pushtetin vendor, si psh, reforma territoriale, apo garantimin 
e statusit 26 të nëpunësit civil për punonjësit vendorë. Pushteti vendor në Shqipëri ka qenë 
përfitues i drejtpërdrejtë i ndihmës financiare të BE dhe pjesëmarrës në shumë nisma. 

Pikërisht këto iniciativa janë edhe në funksion të zbatimit të nenit 110 të MSA ku parashikohet 
se: “Palët do të përpiqen të forcojnë bashkëpunimin në zhvillimin rajonal dhe lokal, me qëllim që 
të kontribuojnë në zhvillimin ekonomik dhe reduktimin e pabarazive rajonale. Kujdes i veçantë 
do t’i kushtohet bashkëpunimit ndërkufitar, trans-kombëtar dhe inter-rajonal. Bashkëpunimi 
merr në konsideratë fushat prioritare që lidhen me acquis në fushën e zhvillimit rajonal.”

Neni 6 dhe 70 i MSA-së parashikojnë detyrimin e Shqipërisë për të përafruar legjislacionin e 
saj me atë të BE-së në fushat që kanë të bëjnë me tregun dhe çështjet ekonomike në fazën 
e parë të zbatimit të MSA dhe në fazën e dytë detyrimi shtrihet edhe tek fushat e tjera të 
acquis. Në rrugëtimin Evropian tëShqipërisë është thelbësore të kuptohet që rreth 70% e 
legjislacionit të BE-së zbatohet në nivel lokal dhe rajonal, ndaj kuptohet qartë se pushteti 
vendor ka një rol shumë të rëndësishëm në mbarëvajtjen e të gjithë procesit të integrimit. Për 
këtë arsye, ndërgjegjësimi dhe informimi i njësive lokale për standardet Evropiane është tejet 
i rëndësishëm.

12  https://rm.coe.int/168071afe8 
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Roli i pushtetit vendor në Integrimin Evropian

Marreveshja e Stabilizim Asociimit: Referim Direkt i NjQV (Neni 110 – Zhvillimi Rajonal dhe 
Lokal) dhe përafrim i legjislacionit në fusha të ndryshme të politikave zbatuar nga NjQV. Raporti 
i Komisionit Evropian i bën referencë specifike të qeverisjes lokale si dhe referencë e rolit të 
NjQV-ve në arritjen e procesit të Integrimit Evropian duke u angazhuar në fusha të caktuara të 
politikave.

Negociatat për anëtarësim parashikojnë së NJQV mund të jenë prezent në diskutimin e disa 
kapitujve në varësi të kompetencave, ndërsa sektorët ku përfshihet pushteti vendor janë 
zhvillimi rajonal dhe kohezioni social, punësimi dhe përfshirja sociale, mbrojtja e mjedisit, të 
drejtat e njeriut, arsimi dhe kultura, transporti dhe energjia, etj

Sektorët kryesorë të pushtetit vendor

Fushat për të cilat pushteti vendor ka një rol të rëndësishëm në zbatim janë të shumta. Megjithatë 
me të rëndësishme duke u nisur edhe si nga eksperienca evropiane dhe nga kompetencat e 
pushtetit vendor në Shqipëri, më të rëndësishme mbeten çështjet sociale dhe ato të punësimit, 
mbrojta e të drejtave themelore, zhvillimi ekonomik rajonal dhe mbrojtja e mjedisit. Për këtë 
arsye më poshtë do të trajtojmë standardet e BE në këto fusha dhe domethënien e tyre për 
Shqipërinë dhe pushtetin vendor në veçanti.

Punësimi dhe çështjet sociale në BE

Dimensioni social i BE mbetet një nga sfidat e së tashmes dhe së ardhmes së Bashkimit Evropian. 

Detyrimet për Shqipërinë në fushën e punësimit dhe mbrojtjes sociale vijnë nëpërmjet detyrimit 
për të përafruar legjislacionin shqiptar më atë të parashikuar nga Kapitullin 19 të acquis-së 
së BE-së. Acquis e BE-së e përfshirë në Kapitullin 1913: “Politika Sociale dhe Punësimi”, është 
pjesë e legjislacionit Evropian e Politikës Sociale dhe të Punësimit. Legjislacioni Evropian i 
këtij kapitulli kërkon që Shqipëria nëpërmjet ndryshimeve të kuadrit ligjor dhe institucional, 
të garantojë mbrojtjen e së drejtës së punës, kushtet e punës, mundësitë të barabarta, dhe 
anti - diskriminimit. Pjesë e detyrimeve janë dhe njohja apo pjesëmarrja në dialogun social 
evropian për punësimin, përfshirjen sociale dhe mbrojtjen sociale. Legjislacioni: Legjislacioni 
i vendit tonë parashikon një sërë parimesh të parashikuara po ashtu edhe nga acquis-ja e BE-
së. Legjislacioni ynë në këtë fushë është i përafruar në përgjithësi me standardet e BE, por ky 
proces nuk mund të konsiderohet i përfunduar plotësisht. 

13  http://integrimi-ne-be.punetejashtme.gov.al/en/anetaresimi-ne-be/negociatat-e-anetaresimit/kapitujt-
e-acquis/kapitulli-19-politikat-sociale-dhe-te-punesimit/
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Programi i BE për përfshirjen sociale ka shpallur një thirrje që targeton 19 bashki të Shqipërisë, 
kryesisht të populluara nga komuniteti rom, me qëllim mbështetjen për shërbimet e kujdesit 
shoqëror të integruar, masa punësimi dhe arsimim përfshirës në nivel lokal në përputhje me 
planet shoqërore të bashkive dhe strategjive të investimit lidhur me komunitetin, mbështetje 
për programe punësimi aktive dhe ngushtimi i hendekut të punësimit ndërmjet kësaj popullate 
dhe shumicës së popullatës. Granti do të mbështesë gjithashtu bashkitë për lëvrimin nga ana e 
tyre e shërbimeve të arsimimit të integruara përfshirëse për fëmijët Romë dhe Egjiptianë për 
rritjen e normave të rekrutimit.

Të drejtat e njeriut

Mbrojtja e të drejtave të njeriut në BE, dinjiteti njerëzor, liria, demokracia, barazia, sundimi i 
ligjit dhe respektimi i të drejtave të njeriut, janë vlera të përfshira në traktatet e BE-së. Mbrojtja 
e të drejtave të njeriut në BE synon:

• Promovimin e të drejtat të grave, fëmijëve, minoriteteve dhe grupeve vulnerabël

• Ndalimin e dënimit me vdekje, torturës, trafikimit njerëzor dhe diskriminimit

• Mbrojtjen e të drejtave civile, politike, ekonomike, sociale dhe kulturore

Pushteti vendor përfshihet në çështjet e mbrojtjeve të drejtave të njeriut, pasi ai vetë duhet t’i 
respektojë ato në raport me qytetarët dhe të gjitha subjektet që ndërveprojnë me të, sikurse 
dhe duhet të kontribuojë që të drejtat e njeriut të kenë një garantim më të mirë në Shqipëri. 
Duke u nisur nga problematika që kanë aspekte të ndryshme të mbrojtjes së të drejtave të 
njeriut në nivel vendor. Për këtë arsye vihet re ristrukturimi i njësive me qëllim ngritjen e njësive 
që kujdesen për të drejtat e fëmijëve, barazinë gjinore, diskriminimin dhe gjithë përfshirjen. 
Ndërkohë vetë autoritetet qendrore kërkojnë të rrisin prezencën e tyre në nivel lokal siç është 
rasti i Avokatit të Popullit apo Komisionerit për Mbrojtjen nga Diskriminimi si dy institucionet e 
barazisë në Shqipëri.

Politika mjedisore të BE-së

Politika mjedisore e BE-së synon të eliminojë, zbusë dhe të parandalojë ndotjen, për të siguruar 
përdorimin e burimeve natyrore, me qëllim:

• Nxitjen e zhvillimit të qëndrueshëm;

• Parandalimin e dëmtimit të mjedisit; si dhe

• Sigurimin e integrimit të çështjeje mjedisore në politikat e tjera sektoriale (të tilla si energjia, 
transporti, etj.).



DOKUMENT ANALIZUES
KONTRIBUTI I AKTORËVE VENDORË NË PROCESIN E INTEGRIMIT EVROPIAN

DOKUMENT ANALIZUES
KONTRIBUTI I AKTORËVE VENDORË NË PROCESIN E INTEGRIMIT EVROPIAN 29

Në shkurt 2014, është krijuar Inspektorati Shtetëror i Mjedisit dhe Pyjeve (ISHMP), i cili është

një institucion publik, i financuar nga buxheti i shtetit, në varësi të Ministrisë së Turizmit dhe 
Mjedisit (MTM). Misioni i tij është garantimi dhe zbatimi i legjislacionit në fushën e mjedisit dhe 
pyjeve. Gjithashtu, me qëllim mbrojtjen e natyrës dhe ndalimin e aktiviteteve të paligjshme në 
zonat e mbrojtura, janë ndërmarrë një sërë hapash të rëndësishëm siç janë:

• amendimi i ligjit për tregtinë ndërkombëtare të specieve të rrezikuara të florës dhe faunës. 
Tashmë, Qendra Kërkimore për Florën dhe Faunën duhet të konsultohet përpara se të 
lëshohet një leje për tregtimin e tyre,

• miratimi i akteve ligjore që ndalojnë gjuetinë apo transportin e qymyrit të drurit, 

• nënshkrimi i Memorandumit të Mirëkuptimit ndërmjet Ministrisë së Turizmit dhe Mjedisit 
dhe Ministrisë së Brendshme “Për Mbrojtjen dhe Zhvillimin e Qëndrueshëm të Pyjeve”, i 
cili krijon Task Forcën mbi Pyjet, (iv) rritja e numrit të kontrolleve nga ana e Policisë Pyjore, 
(v) vendosja e masave administrative për të gjithë shkelësit e legjislacionit mjedisor, 
etj. Bazuar në VKM Nr 433, datë 08.06.2016 “Për transferimin në pronësi të bashkive të 
pyjeve dhe te kullotave publike, sipas listave të inventarit, dhe aktualisht në administrim 
të Ministrisë së Turizmit dhe Mjedisit e të ish-komunave/bashkive”, janë krijuar Drejtoritë 
e Pyjeve në çdo bashki që menaxhon fondin pyjor e kullosor të transferuar sipas VKM-
ve. MTM - mbulon çështjet lidhur me hartimin e politikave për mbrojtjen e natyrës, si dhe 
hartimin e dokumenteve strategjikë në këtë fushë. 

Bashkëpunimi shtrihet edhe me institucionet zbatuese të saj si AKZM, AKM, ISHMP, si dhe 
me Strukturat e Shërbimit Pyjor pranë 61 Bashkive të vendit. Pas reformës së shërbimit pyjor 
të zbatuar prej fillimit të vitit 2016, strukturat e shërbimit pyjor pranë Bashkive do të luajnë 
një rol të rëndësishëm dhe janë partnerë strategjik për çështjet që lidhen me administrimin e 
habitateve dhe ekosistemeve pyjore dhe të faunës së egër. 

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit në kuadër të aksionit “Të Pastrojmë Shqipërinë që Duam 2020”, 
në Shqipëri, në bashkëpunim me Pushtetin Vendor dhe me Prefekturat, ka nisur në shkurt 2018, 
procesin e identifikimit të gjithë vend-depozitimeve ekzistuese të mbetjeve në të gjithë vendin 
tonë dhe ka bërë vlerësimin për rehabilitimin e tyre për çdo bashki për një periudhë 5-10 vjeçare. 
Ndërsa një nga programet e dedikuara nga BE për bashkitë do të targetojë pikërisht zonat e 
menaxhimit të mbetjeve të Kukësit dhe Gjirokastrës , nga e cila mund të përfitojnë 15 bashkitë 
e zonës. Thirrja pritet të shpallet gjatë vitit 2021 në kuadër të programit të BE për Ekonominë 
Qarkulluese dhe Rritjen e gjelbër. Në kuadër të të njëjtit program do të ketë dhe një thirrje 
që do të targetojë 61 bashkitë e Shqipërisë gjate vitit 2021 me fokus zhvillimin e qendrave të 
riparimit dhe riciklimit të ngjashme me ato në BE; ngitjen e platformave me inovacione dhe 
dizajn ekologjik, ndërmarrje start-up me profil të gjelbër që në zanafillë të cilat promovojnë 
inovacionet sociale dhe ekologjike dhe nismat me ide inkubatorësh të gjelbër etj..
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Politikat e Kohezionit të BE-së

Politika rajonale e Bashkimit Evropian njihet edhe me emrin ‘‘politikë kohezioni’’ dhe ka për 
qëllim përmirësimin e mirëqenies ekonomike të rajoneve në BE-së dhe gjithashtu, shmangien 
e pabarazive rajonale. Më shumë se një e treta e buxhetit të BE i kushtohet kësaj politike. 
Si shprehje e solidaritetit ndërmjet Shteteve Anëtare të BEsë dhe rajoneve të tyre, kohezioni 
ekonomik dhe social synon të arrijë një zhvillim të balancuar socio-ekonomik në të gjithë BE-
në. Kjo do të thotë që burimet dhe mundësitë duhet të shpërndahen në mënyrë të barabartë 
midis rajoneve dhe popullatave të tyre.

Duhet theksuar se procesi i anëtarësimit në BE ofron mundësitë për autoritet lokale që të kenë 
dhe të forcojnë me tej rolin e tyre në zhvillimin lokal dhe rajonal, por kjo nuk do të ndodhë 
automatikisht. BE mbështet vendet si Shqipëria për zbatimin e politikave të kohezionit, më 
specifikisht me Fondin Evropian për Zhvillimin Rajonal dhe Fondin e Kohezionit. 

Objektivat që synohen të arrihen nëpërmjet zbatimit të politikës së zhvillimit rajonal dhe 
kohezionit janë: 

• Zhvillimi i qëndrueshëm, i ekuilibruar shoqëror dhe ekonomik, si dhe kohezioni territorial, 
në territorin e Republikës së Shqipërisë; 

• Reduktimi i pabarazive ndërmjet dhe brenda rajoneve të zhvillimit dhe përmirësimi i cilësisë 
së jetës për të gjithë qytetarët; 

• Rritja e konkurrueshmërisë së rajoneve të zhvillimit, përmes forcimit të kapaciteteve të tyre 
inovative, përdorimit maksimal dhe vlerësimit të burimeve natyrore, burimeve njerëzore 
dhe veçorive ekonomike; 

• Ruajtja dhe forcimi i identitetit specifik të rajonit të zhvillimit; 

• Mbështetja e bashkëpunimit ndërvendor, ndërrajonal dhe ndërkufitar të njësive të 
vetëqeverisjes vendore, për zhvillimin social dhe ekonomik të rajoneve të zhvillimit. 
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Shoqëria dhe territori shqiptar kanë pësuar ndryshime rrënjësore në tri dekadat e fundit. 
Migrimi i brendshëm nga zonat rurale në ato urbane ka çuar në shpopullimin e vazhdueshëm të 
zonave rurale. Ndalimi i shpopullimit të zonave rurale dhe emigracionit është prioritet i qeverisë 
për shkak të projeksioneve demografike aktuale të pafavorshme dhe si shkak i nevojës për të 
ruajtur identitetin rajonal të Shqipërisë edhe në zonat më të thella të vendit, si dhe shmagien 
apo zvogëlimin e pabarazive territoriale. I lidhur ngushtësisht me ndalimin e shpopullimit 
është nevoja për të luftuar papunësinë, në veçanti te të rinjtë, duke mundësuar që e ardhmja 
e të rinjve të jetë në Shqipëri, në rajonet e tyre të lindjes, por që të nxitet kjo zhvillimi socio-
ekonomik duhet të mundësojë një cilësi më të lartë arsimimi, si edhe një ristrukturim rajonal 
të punësimit nga sektori parësor tek sektorët e tjerë të ekonomisë. Më e rëndësishmja është 
se zhvillimi i qëndrueshëm i Shqipërisë ka nevojë për t’u mbështetur në një model fleksibël të 
zhvillimit socio-ekonomik p.sh. strategjinë e specializimit smart (të zgjuar), sipas të cilës secili 
rajon është i rëndësishëm dhe qasja e zhvillimit rajonal dhe kohezionit nxit rritjen ekonomike 
nëpërmjet zvogëlimit të pabarazive.

Prioritetet e mësipërme nuk mund të zbatohen me të njëjtat mjete dhe intensitet ndërhyrjeje në 
të gjitha zonat e Shqipërisë. Prandaj, qasja e politikës rajonale është e nevojshme si politikë e 
orientuar kundrejt të gjitha rajoneve dhe territoreve të Shqipërisë, duke qenë se përqendrohet 
mbi potencialet e tyre dhe përdor mundësitë, dhe aty ku është e nevojshme ofron burime të 
jashtme për të reduktuar boshllëkun e zhvillimit.
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V. Pushteti vendor,  
 dhe vendimmarrja Evropiane  
 si dhe zbatimi në praktike  
 i kritereve të MSA-së

Pushteti vendor, dhe vendimmarrja evropiane

Përpara marrjes së statusit të vendit kandidat elementi kryesor i politikës kombëtare në 
procesin e integrimit evropian është procesi i përafrimit gradual të legjislacionit me atë të 
Bashkimit Evropian dhe zbatimi i tij. Përafrimi i legjislacionit në fusha të caktuara që ka rëndësi 
për nivelin vendor mund të sjellë rritje të qenësishme të kostove financiare dhe politike për 
t’u përballuar nga njësitë vendore. Duke filluar që nga kjo fazë, pjesëmarrja e pushtetit vendor 
në këtë proces është shumë e rëndësishme. Por instrumentet që mund të përdorin autoritetet 
rajonale dhe vendore për të influencuar këtë vendimmarrje janë të kufizuar.

Pjesëmarrja në grupet teknike të punës: Në fazën fillestare pjesa më e madhe e punës për 
përafrimin e legjislacionit zhvillohet në burokracitë kombëtare (ministritë dhe institucionet 
e tjera qendrore). Pikërisht në këtë nivel fillon përgatitja e drafteve të akteve të përafruara. 
Përfshirja e nivelit rajonal dhe lokal në këtë proces është thelbësor. Për të ndikuar në të, 
autoritetet rajonale dhe vendore duhet të fillojnë sa më shpejt me ofrimin e pjesëmarrjes dhe 
kontributit të ekspertizës së tyre në grupet ministrore të punës që punojnë në përgatitjen e 
akteve ligjore përkatëse.

Pjesëmarrja në proceset e konsultimeve: Proceset e miratimit të legjislacionit në gjendjen e tyre 
aktuale në Shqipëri nuk parashikojnë procedura të informimit dhe konsultimit të detyrueshëm 
me nivelet rajonale dhe vendore, lidhur me ato projekt akte që kanë pasoja në këto nivele. 
Megjithëse duhet thënë se praktika të mira në këtë drejtim nuk kanë munguar, por rritja e 
shpejtësisë dhe intensitetit të procesit të përafrimit që pritet të ndodhë pas marrjes së statusit 
të vendit kandidat kërkon krijimin e kanaleve institucionale dhe të detyrueshme të konsultimit 
me njësitë vendore. Fillimi i lobimit për institucionalizimin e procedurave të detyrueshme të 
konsultimit në procesin e miratimit të ligjeve duhet të jetë hap i parë dhe vendimtar. Konsolidimi 
i rrugëve të konsultimit të detyrueshëm do të mund t’i krijojë nivelit rajonal dhe atij vendor 
një mundësi direkte institucionale për të ndikuar vendimmarrjen kombëtare në këtë fazë të 
procesit. Pjesëmarrja më pas në këto konsultime dhe shprehja e qëndrimeve nëpërmjet letrave 
të politikave vlerësohet të jetë një instrument efikas për ndikimin e vendimmarrjes finale.
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Komisionet parlamentare: Një kanal tjetër i vlefshëm i komunikimit dhe influencimit të 
vendimmarrjes kombëtare në procesin e miratimit të legjislacionit (të përafruar) janë, sigurisht, 
edhe komisionet parlamentare të specializuara gjatë shqyrtimit të iniciativave ligjore. Është 
tashmë një traditë e konsoliduar në Shqipëri, që në punën e tyre këto komisione konsultohen 
me grupet e interesuara të interesave dhe shpeshherë kanë influencuar në ndryshimin e 
projekt-takteve për të pasqyruar interesat e këtyre grupeve. Sigurisht, që kanale të tjera, duke 
përfshirë edhe median apo kontaktet personale, nuk duhen lënë mënjanë. Sidoqoftë, ajo që 
duhet kuptuar është që në përdorimin e çfarëdo instrumenti të sipërpërmendur, niveli rajonal 
dhe vendor, nuk mund të imponohet vetëm si grup interesi. Së pari, dhe më së miri, ai mund 
të imponohet me profesionalizmin e tij, profesionalizëm që bëhet veçanërisht i nevojshëm 
dhe i mirëpritur për shkak të mungesës së njohjes së çështjeve dhe eksperiencës vendore në 
strukturat burokratike qendrore. Eksperienca e vendeve të tjera ka treguar se për çdo iniciativë 
ligjore në proces niveli rajonal dhe vendor duhet të përgatisë dokumentin e politikave apo 
qëndrimeve dhe t’i paraqesë ato tek vendimmarrësit. 

Dokumenti i politikave duhet që të trajtojë në mënyrë profesionale diskutimin mbi efektet që 
ato sjellin në nivelin vendor dhe rajonal, kostove përkatëse, shqyrtimin e avantazheve dhe 
disavantazheve të mundësive që ka në dorë të zgjedhë qeveria dhe argumenti i propozimit që 
sjell avantazhe për nivelin rajonal dhe atë vendor.

Negociatat për anëtarësim

Në procesin e përgatitjes për negocimin e anëtarësimit qeveritë kombëtare e fillojnë zakonisht 
me një proces shqyrtimi të nivelit të deriatëhershëm të përafrimit të legjislacionit kombëtar 
me atë evropian (për këtë shërben edhe ushtrimi i plotësimit të pyetësorit dhe vlerësimit të 
mëpasshëm) dhe në hartimin e një plani për përgatitjen e anëtarësimit, përpara fillimit të 
negocimit kapitull për kapitull (sipas kapitujve të acquis) të marrëveshjes me institucionet 
evropiane.Procesi i shqyrtimit të nivelit të përafrimit të legjislacionit me pasojë në nivelin 
rajonal dhe lokal mund të organizohet së bashku me veprimtaritë e shqyrtimit nga pushtetit 
qendror, por mund të jetë edhe një projekt i veçantë i shoqatave përfaqësuese të pushtetit 
vendor. Ky proces mund të kryhet nga ekspertët e vetë shoqatave, së bashku me ekspertët e 
njësive të qeverisjes vendore apo mund të mbështetet nga ekspertizë e jashtme e kontraktuar 
nga shoqata, mundësisht me ndihmën e donatorëve. Edhe në këtë fazë pushteti vendor duhet 
të punojë me “dokumentin e politikave”, ku të shprehë qëndrimet e përbashkëta.

Gjatë përgatitjes për negocimin e marrëveshjes së anëtarësimit, në nivel kombëtar krijohen 
grupe teknike pune për kapitujt e ndryshëm të negociatave. Këto grupe pune punojnë për 
përgatitjen e atyre që quhen “qëndrime kombëtare” për çdo çështje në diskutim, qëndrime 
që më pas formalizohen në forumet politike të ngritura për këto negociata dhe shërbejnë si 
bazë për zhvillimin e negociatave sipas kapitujve të marrëveshjes. Pushteti vendor duhet të 
këmbëngulë që të jetë i përfaqësuar në të dyja nivelet; qoftë në atë teknik, qoftë në atë politik. 
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Në të dyja këto nivele ai mund të ofrojë ekspertizën e tij për çështjet me rëndësi rajonale dhe 
vendore apo të bëjë me dije qëndrimet e tij, duke vënë në dispozicion / hartuar dokumentin e 
politikave dhe raporte për vlerësimin e pasojave etj. 

Pjesëmarrja në këto forume i mundëson pushtetit vendor të marrë pjesë në hartimin e 
qëndrimit kombëtar në çështjet që kanë rëndësi për të. Sigurisht që këto qëndrime duhet të 
jenë një kompromis ndërmjet të gjithë niveleve të qeverisjes dhe nuk garantojnë zbatimin 
final në negociatat me strukturat evropiane. Por të paktën ato bëjnë të mundur kështu që të 
bëhen pjesë e shqetësimit, nevojave dhe kërkesave të pushtetit vendor dhe mund të shërbejnë 
në të ardhmen edhe për qartësimin e marrëdhënieve me vetë pushtetin qendror. Kështu, për 
shembull, nëse qëndrimi kombëtar nuk merret parasysh gjatë negociatave me strukturat 
evropiane kjo gjë mund të shërbejë si bazë për të kërkuar në të ardhmen mbështetjen me 
financim nga qeverisja vendore (rasti i standardeve mjedisore).

Hartimi i raporteve të impaktit, dokumentit të politikave apo qëndrimeve është, gjithashtu, 
një mjet komunikimi dhe informimi për vetë njësitë e qeverisjes vendore. Këto dokumente 
politikash u drejtohen jo vetëm qeverive, si pjesë për përgatitjen e pozicioneve kombëtare, si 
bazë për negocimin e anëtarësimit, por edhe vetë njësive vendore për t’i ndërgjegjësuar dhe 
përgatitur ato për pasojat e vendimeve të marra. Është mirë që shoqatat të hartojnë dokumente 
të tilla politikash dhe qëndrime të përbashkëta paraprakisht për pothuajse të gjithë kapitujt e 
negociatave, duke filluar nga ato me një rëndësi më të madhe vendore, por edhe mbi ato që 
duket se kanë të bëjnë më pak me funksionet apo kompetencat e tyre të momentit. Gjithashtu, 
shoqatat e njësive vendore në Shqipëri duhet të institucionalizojnë bashkëpunimin e tyre me 
Ministrinë e Integrimit, Ministrinë e Brendshme dhe Ministritë e tjera të linjës për të siguruar 
harmonizimin e politikave vendore me interesat kombëtare.

Zbatimi në praktikë i kritereve të MSA-së në nivel vendor

Në Shqipëri tashmë prej 4 vitesh (2020 është ende në proces), ka filluar matja e performancës së 
bashkive në kuadrin e integrimit evropian. Ky ushtrim ka filluar që në vitin 2017 dhe vijon për vit 
me indikatorë të caktuar për t’u plotësuar nga të 61 bashkitë. Fushat kryesore të ndërhyrjes janë 
marrë nga acquis, pikërisht ato që kanë relevancë në nivel vendor. Nga raportet e përvitshme si 
dhe botimi i vitit 2019 “Matrica e Kompetenca e Veteqeverisjes vendore”, rezulton se mbi 70% 
e legjislacionit të BE-së zbatohet në nivel vendor. 

Ngritja e strukturave të Integrimit evropian në nivel vendor në të gjitha bashkitë nëpërmjet 
asistencës së BE-se ka rritur nivelin e informimit të publikut të gjerë, por edhe angazhimit të vetë 
bashkive dhe ndergjegjësimin e tyre për të qënë pjesë e këtij procesi. Në vazhdim do të renditen 
pikërisht kriteret e performancës për t’a vendosur në një term më praktik se cilat jane fushat e 
kompetencave dhe të angazhimit që kanë e do të kenë bashkitë në procesin e integrimit evropian: 14

14  https://www.bpe.al/al/bashkit%C3%AB-n%C3%AB-procesin-e-integrimit-t%C3%AB-
shqiperis%C3%AB-n%C3%AB-bashkimin-evropian-2019
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Pjesa I: Kriteri Politik si për shembull, përveç të tjerave:

• Qeverisja: Ngritja e zyrave me një ndalesë për shërbime publike, Rritja e transparencës së 
financave vendore, Pjesëmarrja e qytetarëve në vendimmarrjen buxhetore;

• Administrata publike: Forcimi i kapaciteteve të administratës së qeverisë vendore;

• Avokati i Popullit: Përmirësimi i shqyrtimit nga bashkia i raporteve të konstatimeve dhe 
rekomandimeve të Avokatit të Popullit; 

• Shoqëria civile: Bashkëpunimi me shoqërinë civile;

• Lufta kundër korrupsionit: Përmirësimi i eficiensës dhe efektivitetit të hetimeve penale 
kundër korrupsionit, Forcimi i kapaciteteve të administratës së qeverisë vendore në luftën 
kundër korrupsionit, Adoptimi i politikave kunder korrupsionit në nivelin e QV;

• Të drejtat e njeriut dhe mbrojtja e pakicave kombëtare: Forcimi i kapacitetit të pushtetit 
vendor për të zbatuar standardet kombëtare dhe ndërkombëtare të të drejtave të njeriut;

Pjesa II: Kriteri Ekonomik

• Ekzistenca e një ekonomie tregu funksionale: Përmirësimi i mjedisit për biznesin;

Pjesa III: Aftësia për të marrë përsipër Detyrimet e Anëtarësimit

• Bujqësia dhe zhvillimi rural: Forcimi i kapaciteteve të administratës së qeverisë vendore 
në sistemin e informacionit dhe këshillimit bujqësor e rural, Përmirësimi i produktivitetit 
dhe konkurrencës në sektorin e bujqësisë: përmirësimi i infrastrukturës rurale, zhvillimi i 
balancuar territorial dhe ekonomik i zonave rurale, Zbatimi i qasjes LEADER, Regjistrimi i 
AMTP;

• Politikat e sigurisë ushqimore, veterinarisë dhe fitosanitare: Përmirësimi i kushteve 
sanitaro-veterinare me qëllim mbrojtjen e shëndetit të konsumatorëve, Funksionimi eficent 
i sistemit të mbrojtjes së konsumatorëve;

• Politika e transportit: Rritja e sigurisë rrugore në nivel vendor, Përmirësimi i transportit 
publik, Promovimi i ecjes në këmbë dhe me biçikleta;

• Energjia: Rritja e eficencës së përdorimit të energjisë, përmirësimi i zbatimit të kërkesave 
minimale për ndërtesat dhe shërbimet publike dhe private , Rritja e perdorimit të burimeve 
të rinovueshme dhe politikat promovuese për përdorimin e burimeve të rinovueshme të 
energjisë nga sektori privat; 

• Tatimet: Përmirësimi i administrimit të sistemit të taksave dhe tarifave vendore në drejtim 
të rritjes së bazës së tatueshme;
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• Politikat sociale dhe punësimi: Mbrojtja sociale në nivel vendor, Përfshirja sociale në nivel 
vendor, Mbështetja për programet aktive të punës;

• Politikat rajonale dhe koordinimi i instrumenteve strukturorë: Forcimi i bashkëpunimit në 
zhvillimin rajonal dhe lokal në mënyrë që të kontribuojnë në zhvillimin ekonomik dhe të 
zvogëlojnë pabarazitë rajonale;

• Gjyqësori dhe të drejtat themelore: Forcimi i sistemit për mbrojtjen e të drejtave të 
fëmijëve, Zbatimi efektiv i Ligjit 10221/2010 “Për mbrojtjen nga diskriminimi” dhe rritja e 
ndërgjegjësimit publik, Zbatimi efektiv i Ligjit 2016 “Për mbrojtjen e pakicave në Republikën 
e Shqipërisë”, Përmirësimi i koordinimit të punës ndërmjet autoriteteve qendrore dhe 
lokale për zbatimin dhe monitorimin e Planit Kombëtar të Veprimit për Integrimin e Romëve 
dhe Egjiptianëve në Republikën e Shqipërisë 2016-2020, Forcimi i sistemit për sigurimin 
e barazisë gjinore, Mbrojtja e të drejtave të PAK: Zbatimi efektiv i Ligjit 93/2014 “Për 
përfshirjen dhe aksesin e personave me aftësi të kufizuara”;

• Drejtësia, liria dhe siguria: Zhvillimi i luftës kundër krimit të organizuar;

• Arsimi dhe kultura: Rritja e pjesëmarrjes në klasat përgatitore të arsimit parashkollor: 
mundësia e pjesëmarrjes dhe përfshirje masive e fëmijëve në sistemin e arsimit parashkollor, 
Rritja e pjesëmarrjes në institucionet e arsimit te detyrueshëm për fëmijët e grupeve 
të marxhinalizuara, Përmirësimi i infrastrukturës shkollore të arsimit parauniversitar, 
Përmirësimi i procesit të vendimmarrjes duke krijuar një komunikim shkollë-prindër-
qeveri, Ruajtja dhe mbrojtja e trashëgimisë kulturore materiale dhe jo materiale - pasuri 
kombëtare e popullit shqiptar në breza, Mbështetja e krijimtarisë dhe aktivitetit krijues të 
artistëve shqiptarë përmes rritjes së aktiviteteve kulturore dhe përfshirjes së artistëve;

• Mjedisi dhe ndryshimi i klimës: Ndërgjegjësimi dhe ngritja e kapaciteteve të qeverive 
vendore për rolin e tyre në mbrojtjen e mjedisit, natyrës dhe administrimit të pyjeve, 
Edukimi i brezave të rinj për ruajtjen e mjedisit dhe minimizimin e ndotjes, Hartimi i planeve 
të veprimit për përmirësimin e cilësisë së ajrit të mjedisit në nivel vendor, Përmirësimi i 
menaxhimit të integruar të mbetjeve, Integrimi i rreziqeve të ndryshimeve të klimës në 
planet vendore në harmoni me prioritetet dhe objektivat kombëtarë, Permiresimi i cilesise 
se sherbimeve te furnimzimit me uje e kanalizimet, Rritja e aftësisë për t’u përshtatur ndaj 
efekteve të dëmshme të ndryshimeve klimatike, në nivel vendor, Rritja e kapaciteve  per 
perballimin e emergjencave natyrore, Pyllëzimi i sipërfaqeve të degraduara nëpërmjet 
riciklimit në destinacion të të ardhurave nga fondi pyjor dhe detyrimeve të subjekteve që 
ushtrojnë aktivitet në fondin pyjor;



DOKUMENT ANALIZUES
KONTRIBUTI I AKTORËVE VENDORË NË PROCESIN E INTEGRIMIT EVROPIAN

DOKUMENT ANALIZUES
KONTRIBUTI I AKTORËVE VENDORË NË PROCESIN E INTEGRIMIT EVROPIAN 37

• Kontrolli Financiar: Forcimi i kapaciteteve të pushtetit lokal në efektivitetin dhe 
transparencën e menaxhimit financiar lokal;

• Proceset e qeverisjes lidhur me integrimin ne BE: Strukturat ndërlidhese midis BE dhe 
Shqiperisë funksionon në mënyrë efektive dhe efikase, Njohuritë e administratës vendore 
mbi BE-në dhe politikat e saj janë rritur, Informimi dhe ndërgjegjësimi mbi Instrumentin e 
Para Anëtarësimit dhe fondet e tjera të BE-së ku Bashkitë mund të përfitojnë, Kapacitetet e 
qeverisjes lokale për të përfituar dhe përfituar nga fondet e BE-së  dhe donatorëve të tjerë 
janë rritur;
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VI. Pushteti Vendor dhe  
 marrëdhëniet me aktorët lokalë 

Shoqëria Civile

Zhvillimi i sektorit të Organizatave të Shoqërisë Civile (OSHC) në Shqipëri ka kaluar përmes 
iniciativave ligjore dhe ndryshimeve që kanë synuar të krijojnë një mjedis të përshtatshëm për 
OSHC-të. Për sa i përket lirisë së tubimit, kuadri ligjor i jep të drejtën çdo shtetasi shqiptar të 
krijojë një shoqatë, fondacion ose qendër për qëllimet e lejuara me ligj. Në prill të vitit 2016, 
Parlamenti miratoi Ligjin për Vullnetarizëm duke plotësuar një nga 9 prioritetet e identifikuara 
në Udhërrëfyesin për Shoqëri Civile. Në ndryshimet e parashikuara për të ndërmarrë masa 
për zbatimin dhe shqyrtimin e Udhërrëfyesit, Agjencia për Mbështetjen e Shoqërisë Civile 
(AMSHC) merr një rol parësor dhe mbikëqyrës. Përveç kësaj, AMSHC është e ngarkuar edhe 
me funksionin e monitorimit për zbatimin dhe metodave të zbatimit të masave të parashikuara 
në manualin për krijimin e një mjedisi të përshtatshëm për shoqërinë civile. Prioritetet e këtij 
manuali të identifikuar nga Qeveria janë në përputhje me Udhëzimet për mbështetjen e BE-së 
për shoqërinë civile për vendet e zgjerimit 2014 – 2020, të hartuar nga Drejtoria e Zgjerimit të 
Komisionit Evropian.

Këshilli Kombëtar për Shoqërinë Civile

Pas miratimit të Ligjit për themelimin e Këshillit Kombëtar për Shoqërinë Civile, miratuar në 
nëntor të vitit 2015 nga Parlamenti i Shqipërisë, Këshilli është themeluar dhe ka filluar të 
funksionojë. Ky Këshill pritet të shërbejë për të intensifikuar bashkëpunimin ndërmjet Agjencisë 
për Mbështetjen e Shoqërisë Civile , shoqërisë civile dhe institucioneve, në nivel konsultativ 
dhe ekspertësh.

Pjesëmarrja e shoqërisë civile, grupeve të interesit, praktikuesve, përfaqësuesve të 
universiteteve dhe organizatave ndërkombëtare në diskutimin e projektligjeve është 
përmirësuar. Gjithëpërfshirja vazhdoi të jetë parimi i konsultimit publik të projektligjeve 
për reformën e drejtësisë dhe të ligjeve që kanë ndikim në jetën e vendit dhe individëve. 
Bashkëpunimi dhe konsultimi publik i projektligjeve për reformën e drejtësisë të miratuara ose 
në procedurë parlamentare është bërë edhe jashtë Parlamentit dhe në qytete të ndryshme të 
Shqipërisë.

Gjithashtu është rritur bashkëpunimi i Parlamentit me shoqërinë civile në procesin e mbikëqyrjes 
parlamentare dhe rishikimit të raporteve periodike dhe vjetore të institucioneve të pavarura si 
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dhe në fusha specifike. Parlamenti nënshkroi një marrëveshje bashkëpunimi me UNICEF për 
të rritur rolin e parlamentarëve në mbrojtjen e të drejtave të fëmijëve dhe për të ndihmuar 
deputetët si dhe anëtarët e grupit miqtë e fëmijëve. Të drejtat e fëmijëve, grave, pakicave 
kombëtare dhe grupeve të tjera kanë qenë dhe do të vazhdojnë të jenë çështje prioritare në 
bashkëpunimin e Parlamentit me shoqërinë civile.

Në nivel vendor, duhet theksuar fakti se organizatat e shoqërisë civile janë në numër më të 
madh në qarqe (12 qarqet e Shqiperisë) të fokusuara kryesisht në mbrojtjen e të drejtaeve 
të njeriut, mjedisi, cështjet sociale (mbrojtja e grupeve vulnerabël), gratë, femijët, të rinjtë 
e kultura. Ka edhe disa organizata që punojnë në rolin e tyre si survejuese të politikave të 
pushtetit vendor në lidhje me fusha te caktuara. Këto përpjekje duhet thënë se ende mbeten 
të fragmentuara sepse edhe OJF-të kane probleme nga ana tjeter sa i perket mbijetesës me 
fonde dhe shumë pak bashki janë ato qe ofrojne mundesi financiare për të mbuluar shërbime 
të caktuara sociale nga organizatat e pushtetit vendor. Nga ana tjetër, Mungesa e informimit 
të qytetarëve mbi shërbimet e pushtetit vendor është problem kryesor në mundësinë e 
qytetarëve për të aksesuar shërbimet, sidomos grupet e dizavantazhuara si minoritetet rome 
dhe egjiptiane, fëmijët në situatë rruge, të moshuarit, gratë e dhunuara apo personat me aftësi 
të kufizuara dhe nevoja të veçanta. Në thelb, shoqëria civile luan rolin e mobilizuesit social 
duke zhvilluar një lidhje të rëndësishme midis kërkesave të qytetarëve dhe reagimit që mbajnë 
institucionet për kërkesat në fjalë. Organizatat jo qeveritare janë një lehtësues i bisedimeve 
mes komunitetit dhe pushtetit vendor.

Bazuar në historinë e zhvillimit të OJF-ve në Shqipëri dhe raporteve të ndryshme, organizatat 
jo qeveritare janë aktive për sa kohë ekzistojnë fonde financuese për zbatimin e projekteve 
të tyre. Roli i tyre shfaqet kryesisht në mbështetjet e grupeve në nevojë lidhur me strehimin, 
shkollimin apo dhe sigurimin e ushqimit për këto grupe personash. 

Nga ana tjetër ka shembuj të bashkëpunimit midis shoqërisë civile dhe pushtetit vendor, por që 
nevojitet një qendrueshmëri në këto bashkëpunime të cilat mund të ngrihen në nivel strukture 
jo-formale që vetë OJF-të mund të ngrenë në qark apo bashki (forume, rrjete, etj) të cilat të 
ndjekin koordinimin dhe ruajtjen e kontakteve të përhershme me pushtetin vendor (qoftë 
bashki apo qark) dhe organizimin e takimeve të rregullta këshillimore për të diskutuar për të 
gjitha fushat e veprimtarisë (si hartimi i buxhetetve për mjedisin, cështjet sociale, të rinjtë, 
etj). Këto bashkëpunime duhet të koordinohen ngushtë edhe me median për të bërë të gjithë 
procesin edhe më transparent. 

Si shembuj të mirë kemi disa raste kur shoqëria civile në Shkodër shpreh nevojen për të rritur 
bashkëpunimin dhe koordinimin e ngushte me bashkinë, per te ndermarre edhe me shume 
nisma që të ndihmojë angazhimin e OJF-ve duke i informuar mbi fondet apo prioritetet e tyre. 
Bashkëpunimi mes dy subjekteve nga ana tjeter është shprehur në ndërtimin e qendrave 
komunitare, të cilat janë multifunksionale dhe i shërbejnë grupeve të disavantazhuara. Ky eshte 
nje shembull mjaft pozitiv me premisa per te nxitur keto lloj formash efektive dhe praktike te 
bashkjepunimit. 
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Bashkëpunimi i këtyre aktorëve në Bashkinë Korçë shprehet në kontaktimin e kësaj të fundit 
me shoqatat ekzistuese si dhe mbështetjen e OJF-ve ndërkombëtare për ndërtimin e shtatë 
qendrave komunitare në dobi të fëmijëve dhe personave në nevojë. Bashkia e Durrësit ofron 
ambientet e saj pa pagesë për ushtrimin e aktiviteteve të shoqërisë civile kurse bashkia Fier 
siguron po të njëjtin shërbim në rastet e aktiviteteve kulturore të përgatitura nga nxënësit e 
shkollave të mesme.

Përmendim, ndër të tjera, edhe organizatën “ Lidershipi i të Rinjve të Tiranës”, një rrjet rinor, i cili së 
fundmi ka nënshkruar kontratë me kryetarin e bashkisë për përfshirjen e tyre në vendimmarrje. 
Në zhvillimin e bashkëpunimit të mëtejshëm nevojitet sigurimi i një qasjeje gjithëpërfshirëse 
dhe mundësi të barabarta për çdo OJF duke përcaktuar rregullat dhe mekanizmat bazë për 
të bashkëpunuar si dhe për të promovuar një dialog efektiv për partneritet të hapur dhe 
përfshirjen e qytetarëve.

Media

Po ketu, siç u përmend më sipër, kemi edhe median si një aktor mjaft i rëndësishëm që ndihmon 
në këtë proces. Në të gjitha bashkitë ka iniciativa, por nëpërmjet projekteve ku roli i mediave 
ka qënë shumë i rëndësishem, janë arritur rezultateve shumë pozitive. Këto iniciativa kanë 
mbetur po të fragmentuara dhe kanë përfunduar me mbylljen e projekteve ose pak më vonë. 
Ajo që duhet theksuar është vendosja e një forme të rregullt bashkëpunimi, duke përfshirë 
edhe shoqërinë civile për të patur si një aktor kyç në komunikimin midis pushtetit vendor dhe 
komunitetit. Kjo do të rrisë edhe ndërgjegjësimin dhe informimin e qytetarëve mbi politika të 
caktuara me rëndësi në rritjen e standardit të cilësisë së shërbimve në dobi të tyre. 

Universitetet

Universitetet në 7 qarqe të Shqipërisë (Tiranë, Durrës, Shkodër, Vlorë, Gjirokastër, Elbasan, 
Korcë) mund të luajnë rol shumë të rëndësishëm për të nxitur angazhimin e të rinjve në 
vendimimmarrjen lokale. Po kështu edhe në politikat në nivel vendor. Nëse shohim angazhimin 
e të rinjve në vendet e tjera të BE-së, por edhe në rajon, mund të marrim shembuj shumë 
pozitivë të lidhjes së cështjeve që kanë të bëjnë me profilizimin e të rinjve dhe përgatitjen e tyre 
për tregun e punës në përputhje me nevojat në nivel vendor. Pushteti vendor në këtë kuadër 
ka një rol kyç për orientimin e politikave të tilla. Duke theksuar problemin e migrimit –largimit 
të të rinjve sidomos nga zona rurale ose të largëta për në zonat urbane si dhe jashte vendit për 
shkak të mungesës dhe mundësive të një tregu pune, orientimi dhe nxitja e krijimit të vendeve 
të reja të punës (inkubatorëve, start –upe që mund të ngrihen që në universitete) ndihmon 
shumë në këtë proces. Në Shqipëri ende jemi në fazet e para të eksperimentimit nëpërmjet 
projekteve të ndryshme. 
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ANEKS A: Instrumenti i Para 
Anëtarësimit në BE dhe Programet  
e BE për pushtetin lokal

Programet e projekteve IPA

Programet një vjeçare financohen nga vendimet e marra nga ana e Komisionit Evropian duke 
specifikuar:

• fushat ku do të ndërhyhet 
• objektivat që do të arrihen
• rezultatet e pritshme
• proçedurat e menaxhimit 
• shuma totale vjetore e financimit të planifikuar. 

Programet gjate IPA I 2007-2013 vendoseshin nën 5 tituj përcaktues (të quajtur ndryshe 
“komponentet”):

• Komponenti I – Asistenca e tranzicionit dhe ngritja e institucioneve – DG Enlargement15 
• Komponenti II – Bashkëpunimi Ndërkufitar – DG Enlargement (për programet midis vendeve 

përfituese) dhe DG për Politiken Rajonale dhe Urbane (programe me vendet e BE-së). 16

• Komponenti III – Zhvillimi rajonal –  DG për Politikën Rajonale dhe Urbane . 
• Komponenti IV – Zhvillimi i burimeve njerëzore –  DG Employment, Social Affairs & Inclusion 
• Komponenti V – Zhvillimi rural –  DG Agriculture and Rural Development. 
Instrumenti i asistencës për para-anëtaresim është një fond nga i cili vende të ndryshme që do 
të zgjerojnë BE-në, kërkojnë plotësimin e kërkesave specifike. Instrumenti IPA është formuar 
në mënyrë të tille që të jetë fleksibël ndaj kërkesave të ndryshme, për këtë arsye ky instrument 
parashikon zgjidhje të problemit të fondeve sipas ”formës”, nëpërmjet disa kanaleve që asokohe 
njiheshin si komponentë ndërsa gjate asistencës aktuale IPA II 2014-2020 njihen si “policy 
areas”( fushat e politikave) te tilla si: 

15  DG Enlargement- The Directorate General 
16  Shqiperia në statusin e vendit potencial kandidat ka perfituar vetëm nga  dy komponentët e parë të cilët 
janë menaxhuar në mënyrë të centralizuar nga Delegacioni i BE-së në Shqipëri.
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Asistenca e tranzicionit dhe ngritja e institucioneve – mbështet fazën e tranzicionit drejt një 
shoqërie demokratike dhe një ekonomie tregu. Ndihmon në përforcimin e institucioneve 
demokratike, në kapacitetet administrative dhe gjyqësore, dhe të shoqërisë civile. Në Shqipëri 
fokusi kryesor është:

• forcimi i institucioneve demokratike dhe shtetit të së drejtës;
• promovimi dhe mbrojtja e të drejtave të njeriut; 
• reforma në administratën publike;
• reforma në fushën e drejtësisë dhe çështjeve të brendshme;
• mbështetje për refomën ekonomike nëpërmjet ndihmës së sektorit privat, ristrukturimit të 

industrisë si dhe modernizimit të sektorëve strategjikë; 
• politikat në mbrojtje të mjedisit; 
• zhvillimi i shoqërisë civile dhe përfshirja sociale, etj.

Bashkëpunimi Ndërkufitar (CBC) – për bashkëpunimin ndërkufitar midis vendeve zgjeruese; 
apo midis vendeve zgjeruese dhe vendeve anëtare të BE-së. Është esenciale për promovimin 
e fqinjësisë së mirë dhe kooperimin rajonal me qëllim për të punuar drejt një ekonomie të 
qëndrueshme dhe nje zhvillimi social dhe territorial midis vendeve ndërkufitare.Ky proces,  
përgatit vendet për menaxhimin e fondeve strukturore në momentin kur ata do të bëhen 
anëtare të BE-së.  Objektivi i përgjithshëm i programeve CBC është: “Forcimi i bashkëpunimit 
ndërkufitar nëpërmjet iniciativave të përbashkëta lokale dhe rajonale, duke kombinuar 
objektivat e ndihmës së huaj me objektivat e kohezionit ekonomik dhe social”. Objektivat 
specifike që janë parashikuar të arrihen nga implementimi i programeve CBC/BNK që BE ka 
ofruar për Shqipërinë janë:  (Commission E. , 2007-2013)

• Nxitja e zhvillimit ekonomik dhe social në zonat kufitare;
• Adresimi i sfidave te përbashkëta në fusha si : mjedisi, trashëgimia natyrale dhe kulturore, 

shëndeti publik dhe parandalimi dhe lufta kundër krimit të organizuar;
• Kufij te sigurt;
•  Nxitja e aktiviteteve te përbashkëta modeste qe përfshijnë partnere nga rajonet  kufitare;
• Inkurajimi i sipërmarrjeve, në veçanti, zhvillimi i SME17-ve, turizmit, kulturës dhe tregtisë 

ndër-kufitare;
• Nxitja dhe përmirësimi i mbrojtjes dhe menaxhimit të përbashkët të burimeve natyrore dhe 

kulturore, si dhe parandalimi i rreziqeve natyrore dhe teknologjike;
• Mbeshtetja e lidhjeve mes zonave urbane dhe rurale;
• Ulja e nivelit të izolimit, mes rrjeteve të përmirësuara të transportit, rrjeteve të komunikimit 

dhe shërbimeve, ujërat ndërkufitare, sistemeve energjetike dhe menaxhimit të mbetjeve 
etj..;

17  SME- Small Medium Enterprises (Ndërmarrje të Vogla dhe të Mesme)
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• Zhvillimi i bashkëpunimit, në sektore si shendeti, kultura, turizmi dhe arsimi;
• Nxitja e bashkëpunimit administrativ dhe ligjor;
• Nxitje e integrimit të tregjeve ndërkufitare të punës, iniciativa të përbashkëta të punësimit, 

barazisë gjinore, përfshirjes sociale etj..

Shembuj të programeve bilaterale gjatë asistencës aktuale IPA II  2014-2020 janë: 

• Programi IPA II BNK 2014-2020 Shqipëri-Kosovë* me alokim financiar: 8.4 mln EUR
• Programi IPA II BNK 2014-2020  Maqedoni e Veriut-Shqipëri me alokim financiar: 11.9 mln 

EUR
• Programi IPA II BNK 2014-2020 Mal i Zi-Shqipëri me alokim financiar: 11.9 mln EUR
• Programi Interreg-IPA II BNK 2014-2020 Greqi-Shqipëri me alokim financiar: 54 mln EUR

Programi i vetëm trilateral që Shqipëria përfiton gjatë asistencës aktuale IPA II  2014-2020 është   

• Programi IPA II BNK 2014-2020 Itali-Shqipëri-Mal i Zi me alokimi financiar: 92.7 mln EUR

Shembuj të programeve transnacionale (të cilat përfshijne minimalisht 5 partnerë nga vendet 
IPA dhe vendet e Bashkimit Evropian) gjatë asistencës aktuale IPA II  2014-2020 janë: 

• Programi IPA-INTERREG Mediterran (MED)
• Programi IPA-INTERREG Adriatiko-Jonian (ADRION)
• Programi IPA-INTERREG Ballkan-Mediterran (Balkan-MED) 

Zhvillimi rajonal – shërben për investimet në transport, mjedis dhe kohezionin ekonomik, si 
dhe në asistencen teknike të perbashkët. Pjesëmarrja në të tilla programe mund të ndihmojë 
vendet përfituese që të përdorin fondet rajonale të BE-së në mënyrë më efektive nga momenti 
që ato bëhen të vlefshme, pra nga momenti i anëtarësimit në BE. 

Zhvillimi i Burimeve Njerëzore – mbështet zhvillimin e burimeve njerëzore dhe ndihmon në 
reduktimin e përjashtimeve sociale. Asistenca e instrumentit IPA në këtë fushë ndihmon në 
përmirësimin e mënyrës së të punuarit, duke krijuar vende pune më të mira, dhe duke rritur 
përfshirjen sociale dhe barazinë. 

Zhvillimi rural– kontribuon në një zhvillim të qëndrueshëm rural dhe ofron asistencë në 
ristrukturimin e bujqësisë dhe në adaptimin e standarteve të BE-së. 
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Implementimi i fondeve IPA

Fondet IPA implementohen dhe menaxhohen në mënyra të ndryshme:

• Të Centralizuar – Komisioni menaxhon fushta e ndryshme si ajo e Asistencës së tranzicionit 
dhe ngritjes së institucioneve dhe Bashkepunimin Ndërkufitar, derisa autoritete të 
rëndësishme kombëtare do të jenë të akredituara për menaxhimin e fondeve. 

• Të Decentralizuar – vendet përfituese menaxhojnë vetë disa fusha asistence deri atëherë 
kur Komisioni ju konfirmon se ata janë në gjendje që të implementojnë asistencën sipas 
rregullores financiare dhe kur i plotësojnë kriteret. Me fjalë të tjera Komisioni i delegon 
menaxhimin e disa masave vendeve përfituese, ndërkohë që mban vetë përgjegjësinë e 
përgjithshme në lidhje me përdorimin e buxhetit.  

Një nga objektivat e IPA-s është që të transferojë know-how dhe eksperiencën tek vendet 
përfituese, duke i inkurajuar ato që të ndërmarrin vetë përgjegjësine e implementimit të 
projekteve. Menaxhimi i decentralizuar pritet që të kthehet në një normë. 

Për të realizuar këtë, vendet duhet që:

• të kenë strategji specifike dhe plane veprimi në drejtim të një menaxhimi të decentralizuar. 
• të përgatisin autoritetet vendore që të rrisin shkallën e tyre të përgjegjshmërisë. 
• Menaxhim i ndarë – Implementimi i dërgohet vendeve anëtare të BE-së në përputhje me 

Rregulloren Financiare (vlen vetëm për programet ndërkufitare me vendet e BE-së) . 
• Menaxhim i përbashkët – Implementimi për shembull, për disa plane veprimi shumë 

përfituese i kalohet një organi ndërkombëtar sikurse mund të jetë Banka Botërore apo 
Kombet e Bashkuara. 

Monitorimi dhe vlerësimi i asistencës 

Komisioni Evropian e mbikëqyr implementimin e instrumentit të para-anëtarësimit nëpërmjet 
departamenteve si DG Enlargement; DG Regional and Urban Policy; DG Employment, Social 
Affairs & Inclusion; DG Agriculture and Rural Development si dhe nëpërmjet Delegacioneve të BE-
së në vende të ndryshme.  Komitetet e përbashkëta të monitorimit monitorojnë implementimin 
e programeve të asistencës financiare. Pasi përgatiten raportet e monitorimit dhe të vlerësimit, 
bëhen dhe ndërmerren veprime korrigjuese kur gjykohet që është e nevojshme. Monitorime të 
mëtejshme bëhen edhe  në nivel sektori dhe projekti. 
 

Raportimi

Komisioni publikon një raport vjetor në lidhje me asistencën e para-anëtaresimit për Parlamentin 
Evropian, për Këshillin e Europës dhe për Komitetin Evropian Ekonomik dhe Social. Raporti 
mbulon periudhën buxhetore të një viti më parë, p.sh raporti 2020 mbulon 2019ën e kështu me 
rradhë.  (Shqiperise, 2020)
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Programe të tjera nga të cilat përfiton Shqiperia dhe pushteti lokal më konkretisht janë:

Programet Evropiane

Programet Evropiane promovojnë bashkëpunimin midis Shteteve Anëtare të BE-së; Programet 
menaxhohen në një mënyrë të centralizuar nga Komisioni Evropian. Secili program ka një bazë 
ligjore dhe rregulla specifike të funksionimit dhe shumica prej tyre janë të hapura për vendet 
kandidate të BE. Vendet kandidate mund të marrin pjesë përmes një marrëveshje specifike të 
nënshkruar me Komisionin Evropian përmes një kontributi financiar. Të gjitha vendet e Ballkanit 
Perëndimor marrin pjesë në Programet e ndryshme evropiane, si më poshtë:

• Horizon 2020-Kërkim dhe Inovacion
Objektivi: Të promovojë një zhvillim të zgjuar, të qëndrueshëm dhe gjithëpërfshirës -  në qendër 
të Strategjisë për Evropën 2020

• Cosme- Konkurueshmëria e NVM-ve
Objektivi: synon të forcojë konkurrencën dhe qëndrueshmërinë e ndërmarrjeve, të inkurajojë 
një kulturë ndërmarrëse dhe të promovojë krijimin dhe rritjen e NVM-ve.

• Erasmus Plus- Arsim, Trajnim, Rini dhe Sporte
Objektivi: të mbështesim arsimin, trajnimin, rininë dhe sportin në Evropë.

• Creative Europe-Media dhe Kultura
Objektivi: Inkurajimi i lojtarëve audiovizivë, kulturorë dhe krijues që të veprojnë nëpër Evropë, 
të arrijnë audiencë të re dhe të zhvillojnë aftësitë e nevojshme në epokën dixhitale. 

• EaSI-Punësimi dhe Inovacioni Social
Objektivi: Të mbështesë punësimin, politikën sociale dhe lëvizjen e lirë për punë në të gjithë BE-në.

• Evropa për qytetarët-Identiteti Evropian
Objektivi: Lehtëson bashkëpunimin midis qytetarëve dhe organizatave - promovon identitetin 
evropian

• Justice-Bashkëpunimi në fushën e drejtësisë
Objektivi: Kontribuon në zhvillimin e një Hapësire Evropiane të Drejtësisë bazuar në njohjen 
dhe besimin e ndërsjelltë.

• Customs 2020 
Objektivi: Mbështet bashkëpunimin midis autoriteteve doganore në BE për të ndihmuar në 
maksimum të efikasitetit dhe punës

• Fiscalis
Objektivi: Mbështet bashkëpunimin midis autoriteteve tatimore; Mbështet Sistemet Evropiane 
të Informacionit për taksat dhe aftësitë përforcuese të bashkëpunimit administrativ të zyrtarëve 
tatimor.
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